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PO GDAŃSKU-NOWA HUTA I WROCŁAW

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 14 paź

dziernika — Kaliksta i Do- 
ninika.

Jutro piątek, 15 paździer
nika — Jadwigi i Teresy.

Pojutrze sobota, 16 paź
dziernika — Leopolda, Flo- 
rentyny i Ambrożego.

POGODA
Dzisiaj przeważnie słonecznie, 

najwyższa temperatura do 60 F 
(16 C), wiatry południowo-za
chodnie z prędkością od 10 do 
15 mil na godzinę.

Jutro również słonecznie i 
ciepło, temperatura bez zmian.

Wschód słońca o godzinie 7:01 
rano, zachód o godz. 6:11 wiecz.

Poprawa Ekonomiczna Kraju
Zagrożenie 

Chrześcijaństwa 
w Europie Wsch.

Watykan (UPI) — Mówcy na kon
ferencji biskupów europejskich w 
Rzymie wyrażali obawy co do przysz
łości chrześcijaństwa w Europie 
wschodniej. Austriacki kardynał 
Franz Koenig stwierdził, że podział 
na Wschód i Zachód jest poważną 
przeszkodą dla dzieła ewangelizacji 
i wyzwaniem dla Kościoła.

Trudną sytuację Kościoła w Europie 
wschodniej najlepiej obrazował fakt 
nieobecności na konferencji biskupów 
z Rumunii, Czechosłowacji, Bułgarii, 
a także brak prymasa Polski arcy
biskupa Józefa Glempa, który w obli
czu napiętej sytuacji w Polsce odwo
łał wyjazd do Rzymu na uroczystości 
kanonizacji błogosławionego o. Mak
symiliana Kolbe.

Kardynał brytyjski Basil Hume po
wiedział: “Na wschodzie ateizm sta
je się bardziej agresywny, wyznacza
jąc sytuację polityczną w niektórych 
krajach”. Papież Jan Paweł II po
wiedział zebranym biskupom, że reżi
my totalitarne w Europie odmawiały 
i dalej odmawiają przyznania obywa
telom najbardziej fundamentalnych 
praw człowieka. Ojciec święty nie 
wymieniał tych państw z nazwy, ale 
oczywiście chodziło mu o państwa 
Europy wschodniej.

Suzuki 
o Przyczynach 
Swojej Dymisji 

Tokio (UPI) — W czasie 30-mi- 
nutowej telewizyjnej konferencji pra
sowej premier Japonii Zenko Suzuki, 
który zapowiedział swoją decyzję o 
ustąpieniu ze stanowiska, próbował 
wyjaśnić przyczyny jej podjęcia.

Suzuki stwierdził przede wszyst
kim, iż ustąpienie jego spowodowa
ne było zamiarem powstrzymania za
mętu w łonie rządzącej Partii Libe
ralno-Demokratycznej .

Suzuki oświadczył, iż ma nadzieję, 
że nowy przywódca wybrany przez 
partię będzie w stanie dokonać jej 
odnowy. Ustępujący premier Japonii, 
który przyznał ostatnio, iż kraj ten 
boryka się z poważnymi trudnościa
mi gospodarczymi, stwierdził przed 
kamerami telewizyjnymi, że chciał- 
by, by nowy premier kontynuował 
wysiłki przeprowadzenia reformy ad
ministracyjnej, “która jest życze
niem całego narodu”.

Zenko Suzuki powiedział w czasie 
konferencji prasowej, że nie widzi 
nikogo specjalnego jako swojego na
stępcę, lecz przekonany jest, że par
tia wkrótce kogoś wybierze. Według 
prawa japońskiego, ustępujący pre
mier sprawuje tak długo władzę, do
póki nie zostanie wybrany jego na
stępca.

Jak twierdzą obserwatorzy japoń-: 
skiej areny politycznej, ustąpienie 
Suzuki mające położyć kres walkom 
wewnętrznym w partii, spowodowało 
znaczne nasilenie walk frakcyjnych.

Jako głównych kandydatów na 
urząd premiera wskazuje się obec
nie Yasuhiro Nakasone i Toshio Ko- 
moto. Są oni przywódcami dwu zwal
czających się frakcji w łonie rządzą
cej partii oraz członkami obecnego 
gabinetu.

Aresztowany Za Krytykę 
Zwierzchników

Buenos Aires. (NYT) — Źródła mi
litarne doniosły, że gen. Americo Da
her, który dowodził wojskom naziem
nym podczas pierwszych tygodni woj
ny z Brytyjczykami o Falklandy, zo
stał aresztowany za krytykowanie de
cyzji swych przełożonych w sprawie 
konfliktu.

“Za karę” Daher będzie przebywał 
w areszcie przynajmniej 15 dni.

Już Nastąpiła 
— Twierdzi 
Prezydent 
Reagan Nie Zrezygnuje 
Ze Swego Programu 
Ekonomicznego
Washington (UPI, CT) — Mimo naj

wyższego od 1940 roku bezrobocia, 
prez. Reagan twierdzi, że Stany Zjed
noczone znalazły się na drodze do 
poprawy ekonomicznej.

Na niecałe 3 tygonie przed wyborami 
kongresowymi, Reagan wygłosił prze
mówienie, transmitowane przez dwie 
główne sieci telewizyjne CBS i NBC, 
wbrew protestom demokratów, któ
rzy określili tę wypowiedź jako jeszcze 
jedno wystąpienie kampanijne.

Przewodniczący Krajowego Komi
tetu Demokratów, Charles Manatt, 
potępiając decyzje CBS i NBC o daniu 
bezpłatnego czasu prezydentowi tuż 
przed wyborami, zagroził złożeniem 
skargi w tej sprawie do Federalnej 
Komisji Komunikacji, jeśli obydwie 
sieci nie zgodzą się na przeznaczenie 
na odpowiedź demokratów bezpłat
nego czasu, w tzw. “prime time”, 
czyli w godzinach, kiedy największa 
liczba ludzi ogląda program telewi
zyjny.

W swym 20-minutowym przemówie
niu prezydent oświadczył, że postawi 
weto wobec każdej ustawy przyzna
jącej fundusze na różne programy 
rządowe, jeśli sumy te przekroczą 
proponowany przez niego budżet, oraz 
ponownie przedstawi propozycje po
prawki do konstytucji o równowadze 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Łódź Podwodna 
Wymknęła Się 

z Zasadzki
Sztokholm, Szwecja (UPI) — Do

wództwo szwedzkiej marynarki wo
jennej przyznało, że nie udało się, 
jak dotychczas, przechwycić podej
rzanej sowieckiej łodzi podwodnej, 
której prawdopodobnie udało się, 
pomimimo blokady, wymknąć.

Komandor Lennart Ljung oświad
czył, że pomimo to poszukiwania bę
dą nadal kontynuowane dopóki nie 
uzyska się absolutnej pewności, że 
w zatoce Horsfjarden nie znajduje 
się żadna obca łódź podwodna.

Poszukiwania przy udziale łodzi pa
trolowych, ekipy nurków głębino
wych i helikopterów rozpoczęły się 
1 października, kiedy to zauważono 
wysunięty z wody peryskop. Urządze
nia lokacyjne potwierdziły wówczas 
obecność łodzi podwodnej.

Wczasie prób zmuszenia ukrywają
cej się jednostki do wynurzenia się 
zastosowano ładunki wybuchowe, 
które detonowano w pobliżu jej miej
sca pobytu. Kilka dni temu detono
wano także minę głębinową o dużej 
sile wybuchu.

Jak stwierdził rzecznik szwedzkich 
sił zbrojnych, chociaż “panuje roz
czarowanie z powodu nieudanego po
lowania na łódź podwodną”, to jed
nak Szwecja dala znać “tym, którzy 
nielegalnie wkraczają na jej wody 
terytorialne, że przeciwko podobnym 
intruzom w przyszłości zostaną skie
rowane największe wysiłki”.

Ostatni kontakt ze ściganą łodzią 
podwodną był nawiązany jeszcze 
wczoraj, gdy operator sonaru prze
chwycił sygnały dochodzące z pobliża 
miejsca, gdzie dokonano przedtem 
wybuchu miny.

Jeżeli lodzi rzeczywiście udało się 
wymknąć, stało się to najprawdopo
dobniej z pomocą drugiej lodzi pod
wodnej, której obecność stwierdzono 
w pobliżu rejonu poszukiwań.
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GDAŃSK. — Zdjęcie bram stoczni im. Lenina, w której 
11 października zastrajkowali wszyscy robotnicy, protestując 
przeciw uchwale “sejmu” o rozwiązaniu “Solidarności”. Bramy 
stoczni znów udekorowane były kwiatami, portretami Papieża 
i Lecha Wałęsy. Zdjęcie z 11 października br. (UPI)

Oś wia dczenie
Kongresu Polonii Amerykańskiej

Reżim komunistyczny w Warszawie 
dał jeszcze jeden dowód, że nie ma 
i nie chce mieć nic wspólnego z na
rodem polskim, że jest gotów do każ
dej zbrodni, byle przypodobać się mo
codawcom na Kremlu i utrzymać się 
u władzy.

Solidaryzujemy się całkowicie ze 
stanowiskiem Ojca Sw. Jana Pawia 
II i Prymasa Polski arcybiskupa Jó
zefa Glempa. Razem z nimi wierzy
my, że ideały “Solidarności”, jak po
wiedział w Niepokalanowie Prymas 
Polski, są niezniszczalne.

Potępiamy rozwiązanie “Solidarno
ści” i komunistyczną juntę wojskową, 
która rządzi narodem o wspaniałych 
tradycjach historycznych barbarzyń
skimi metodami. Komunizm jest naj
bardziej zbrodniczą doktyryną, jaką 
wydała ludzkość. Naród polski nie od
zyska wolności i nie stanie się go
spodarzem we własnym kraju, jak 
długo w Warszawie rządzi klika sa
dystów obłąkanych żądzą władzy. Zda- 
jemy sobie jednak sprawę, że po
łożenie geopolityczne Polski zmusza 
naród do tolerowania moskiewskiej 
agentury i uzna wiania jej “przewod
niej roli”, choć doprowadziła kraj do 
katastrofy gospodarczej i wymusza 
posłuszeństwo terrorem, nagradza
niem donosicieli i pałkarzy z milicji, 
oraz pozbawianiem pracy, a nawet 
mieszkań tych, którzy mają odwagę 
głosić prawdę o bezprawiu władzy, 
nazywającej się “ludową”.

Każdy rozsądnie myślący mógł dojść 
do wniosku, że wobec katastrofalnej 
sytuacji ekonomicznej kraju, do któ
rej doprowadził system komunistycz
ny, nawet narzuceni przez wrogie 
mocarstwo władcy Polski będą szuka
li porozumienia z narodem, bo bez 
jego współpracy nie wydobędą kraju 
z kryzysu, który odbija się niekorzyst
nie na całym bloku sowieckim. Zda
wałoby się, że stabilizacja w Polsce, 
ale osiągnięta — rfie palkami i ga
zami łzawiącymi — lecz pojednaniem 
z narodem, leży również w intere-

Szpiedzy
Wśród Tajwańskich 

Studentów
Stanford, Calif. (UPI) — Przed

stawiciel uniwersytetu Stanford oś
wiadczył, że wśród studentów taj
wańskich znajdują się również szpie
dzy rządu Tajwanu. Ich głównym 
zadaniem jest nie dopuszczanie do 
żadnej formy krytyki tajwańskich 
władz. John Gaheen, który jest eme
rytowanym profesorem filozofii, wy
jaśnił, że do zarządu uniwersyteckie
go nadeszło w tej sprawie wiele skarg, 
a 11 osób napisało do przewodniczą
cego izbowego Komitetu Spraw Az
jatyckich, Stevena J. Solarza z pro
śbą o interwencje, twierdząc, że są 
nagabywani i narażeni na stałą ob
serwację.

sie Rosji Sowieckiej.
Rozsądek, ludzkość, poszanowanie 

godności człowieka i inne cechy cywi
lizowanych ludzi są jednak obce ko
munistom. Zamiast “dialogu” z naro
dem, komuniści wybrali wypowiedze
nie wojny, aresztowania działaczy i 
działaczek ruchu odnowy narodowej, 
której uosobieniem stała się “Solidar
ność”, bezwzględną cenzurę i co pe
wien czas odcinanie całej Polski lub 
jej części od świata.

Posłuszny juncie “sejm” wykreślił 
słowo “Solidarność”, ale nie może 
wykreślić pragnienia narodu do decy
dowania o swoim losie; nie zmusi 
narodu do zaprzestania walki o po
szanowanie przez rządzących jego 
ludzkiej godności i tradycji kultural
nych.

Jesteśmy przekonani, że ogromna 
większość Polonii zgadza się ze sta
nowiskiem prezydenta Reagana i jest 
mu wdzięczna za otwarte wyrażanie 
szczerej sympatii do narodu polskie
go i jego aspiracji. Polonia nie speł
niłaby swego obowiązku, zarówno wo
bec Stanów Zjednoczonych, jak i oj
czyzny naszych ojców i braci — Pol
ski, gdyby nie przypomniała prez. 
Reaganowi i innym przywódcom na
rodów wolnego świata, że źródło zła, 
które zalewa Polskę znajduje się w 
Moskwie. Nie wystarczą sankcje prze
ciw reżimowi w PRL. Trzeba je roz
szerzyć na Rosję Sowiecką. Jak pisał 
kiedyś poeta polski: “trzeba karać 
rękę a nie miecz”.

Podziwiamy odwagę narodu pol
skiego i mądrość Episkopatu Polski, 
mimo że znajdują się w paszczy 
dzikiej bestii, walczą o sprawiedli
wość i głos w decydowaniu o swoim 
losie. Ale słowa nie wystarczą. Nasze 
uznanie i solidarność z narodem pol
skim w chwilach jego ciężkiej pró
by, muszą wyrazić się jak najwięk
szą pomocą w każdej dziedzinie po
litycznej w Washingtonie i na arenie 
międzynarodowej wolnego świata, 
charytatywnej i moralnej. Musimy 
zwiększyć nasz wysiłek w dożywia
niu dzieci i najbiedniejszych w Pol
sce, dostarczaniu im ubrań, obuwia 
i lekarstw, w pomocy rodzinom are
sztowanych i zwolnionych z pracy. 
Musimy także pamiętać o “Solidar
ności” w Polsce i za granicą.

Znając patriotyczną Polonię, jej 
dobre serce i wrażliwość na los bra
ci i sióstr w Polsce, wierzę, że jak 
w czasie poprzednich prób, tak samo 
obecnie, Polonia nie zawiedzie naro
du polskiego, zmagającego się z uci
skiem, terrorem, głodem i zimnem!

Ludu polski w Ameryce — do apelu! 
Ojczyzna Polska wzywa pomocy! 
“Solidarność” żyje!

Alojzy A. Mazewski, prezes 
Helenia Zielińska, wiceprezeska 
Kazimierz Lukomski, wiceprezes 
Jadwiga Bielańska, sekretarka 
Józef A. Drobot, skarbnik

Premier Holandii 
Zrezygnował 

Premier Holandii, Andreas M. 
van Agt po 4 latach urzędowania 
niespodzianie złożył w środę rezy
gnację twierdząc, że jest zbyt zmę
czony, by przystąpić do tworzenia 
nowej koalicji rządowej. Były 
minister ekonomii, Ruud Lubbers 
zgodził się na objęcie po van Agt’cie 
stanowiska przewodniczącego Par
tii Chrześcijańsko-Demokratycz- 
nej, co świadczy o tym, że naj
prawdopodobniej on właśnie zosta
nie również premierem Holandii.

Zw. Sowiecki 
Zakupi Zboże 
w Kanadzie 

Ottawa (UPI) — Kanada zawarła 
ze Związkiem Sowieckim opiewającą 
na sumę 1.5 biliona dolarów tran
sakcję zakupienia 8.3 min ton met
rycznych zboża. Jak ujwniły w środę 
władze kanadyjskie, jest to najwięk
sza w dziejach Kanady transakcja 
zakupu zboża.

W czasie odbytej konferencji pra
sowej, Hazen Argue, minister Kana
dyjskiej Rady Zbożowej, poinformo
wał, że istnieje możliwość przepro
wadzenia przez Zw. Sowiecki dal
szych zakupów zboża w Kanadzie. 
Przyczyniłoby się to do osiągnięcia 
przez Kanadę rekordowej pozycji w 
tej dziedzinie.
Związek Sowiecki stoi wobec groźby 
czwartych z kolei marnych zbiorów 
i zmuszony jest do zakupienia w Sta
nach Zjednoczonych co najmniej 6 min 
ton metrycznych zboża. W ubiegłym 
miesiącu odbyło się w Wiedniu spot
kanie z udziałem przedstawicieli 
władz sowieckich i amerykańskich, 
celem przedyskutowania sprawy dal
szych zakupów. W ubiegłym roku So
wiety zakupiły w Stanach Zjednoczo
nych 13.9 min ton metrycznych zboża. 

Argue poinformował, że doprowa
dzona do skutku transakcja, stanowi 
największy, pojedyńczy zakup zboża 
przeprowadzony w dziejach Kanady.

Rosja płaci Kanadzie za zboże czę
ściowo gotówką, korzystając również 
częściowo z kredytów handlowych. 
Argue nie ujawnił szczegółów i wszyst
kich warunków doprowadzonej do 
skutku transakcji.

Stwierdził jedynie, że Kanada przy
znała Zw. Sowieckiemu kredyty na 
sumę co najmniej jednego biliona 
(miliarda) dolarów. Kredyt ten ma 
być spłacony w cziągu sześciu mie
sięcy.

Śnieg w Nowym Meksyku, 
Ulewy i Burze 

Na Wschodnim Wybrzeżu 
(UPI) — Nad wybrzeżem atlantyc

kim przeszły burze i deszcze. Nad 
obu Karolinami przeszły porywiste 
niszczycielskie wiatry i spadło dwa 
cale deszczu. Pierwszy tej jesieni 
śnieg, jaki spadł w Nowym Meksyku, 
stopniał z chwilą podwyższenia się 
temperatury. W ostatnich dniach spa- 
dło w tym stanie około dwunastu 
cali śniegu.

Sporadyczne opady deszczowe i bu
rze notowano na obszarze rozciąga
jącym się od Georgii po Florydę. Nad 
Nową Anglią, po deszczach, zaległa 
obecnie mgła. W całym rejonie, po
czynając od Appalachów, aż po kotlinę 
Mississippi, panuje zachmurzenie.

Stany Pennsylvania i Zachodnia Vir
ginia spowite są w gęstej mgle. W 
południowo-środkowej i wschodniej 
Nebrasce wydano dziś ostrzeżenie 
przed możliwością nadejścia przy
mrozków.

Dolar Zniżkuje
Londyn (UPI) — Obniżenie stopy pro
centowej w Stanach Zjednoczonych 
spowodowało nieznaczny spadek kur
su dolara w stosunku do walut euro
pejskich. Cena złota wzrosła o $16, 
w Zurychu do $447.50, w Londynie' 
do $447 za uncję.

Widownią 
Wielkich 
Zaburzeń

Dowódca NATO Mówi 
o Możliwości Interwencji 
Rosji w Polsce
Warszawa (UPI, ST) — Wczoraj 

doszło do wielkich zaburzeń w Nowej 
Hucie, mniejszych we Wrocławiu i 
Poznaniu. W Nowej Hucie ZOMO za
atakowało około 3,000 robotników z 
pierwszej zmiany, którzy uformowali 
pochód i ruszyli w stronę kościoła 
zbudowanego po wielu latach starań 
przez arcybiskupa krakowskiego 
kard. Karola Wojtyłę, obecnego Pa
pieża.

Demonstranci nieśli flagi polskie i 
wznosili okrzyki na cześć “Solidar
ności.” Gdy uderzyły w nich strumie
nie wody z armatek i gazy łzawiące, 
odpowiedzieli okrzykami “Gestapo” 
pod adresem milicjantów i zomow
ców.

Reżimowa telewizja podała, że 
“chuligani” zablokowali ulice oraz 
niszczyli budynki miejskie i państwo
we. Oddziały milicji zostały obrzuco
ne kamieniami, butelkami itp.

Demonstranci wołali do prze
chodniów, ażeby dołączyli do nich i 
wielu odpowiedziało pozytywnie na 
wezwanie, mówią świadkowie. Koresp. 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Górnicy Giną 
w Kopalniach 

Węgla w Polsce 
W doniesieniu z Warszawy, brytyjs

ka agencja prasowa Reutera podała, 
że znowu sześciu górników poniosło 
śmierć w bytomskiej kopalni węgla 
"Dymitrow”, gdy zapad! się strop 
wskutek tąpnięcia ziemi. Kilkudzie
sięcioosobowa brygada została zasy
pana w długim na 140 jardów chodni
ku. W wyniku katastrofy 21 górników 
odniosło obrażenia. Dziesięciu z nich 
przewieziono do szpitali.

Jest to już czwarta poważna katas
trofa w kopalni węgla na Śląsku od 
czerwca br. W tej samej kopalni “Dy
mitrow” 19 czerwca br. poniosło 
śmierć dziesięciu górników. Kilka dni 
przedtem w kopalni węgla “Victoria” 
w Wałbrzychu zostało zasypanych 
sześciu górników. W dniu 8 lipca w 
feralnym “Dymitrowie” śmierć po
niosło dwóch górników, a dwudziestu 
zostało rannych. Tragedia nastąpiła 
również z powodu zapadnięcia się 
stropu, spowodowanego rzekomo 
tąpnięciem ziemi.

W Bytomiu tąpnięcia ziemi należą 
do częstych zjawisk, ponieważ pod 
miastem ciągną się kilometrowe ko
rytarze. Nie poczyniono odpowiednich 
kroków, aby zapewnić górnikom bez
pieczeństwo pracy.

Junta Jaruzelskiego eksploatuje 
węgiel do maksimum, ponieważ wę
giel jest towarem eksportowym nu
mer 1 PRL i jednym z niewielu surow
ców przynoszących znaczne wpływy 
w twardej walucie.

W ulotkach krążących na Górnym 
Śląsku ostrzeżono o coraz większym 
niebezpieczeństwie grożącym górni
kom ze względu na brak nowoczes
nych urządzeń wydobywczych i części 
zapasowych, sprowadzanych dotych
czas z krajów zachodnich oraz urąga
jące wszelkim zasadom warunki bez
pieczeństwa w pracy.

Prezydent Podpisał 
Ustawę o Programie 
Szkoleń Zawodowych

Washington. (UPI) — W środę prez. 
Reagan podpisał ustawę przyznającą 
ponad $4 miliardy na nowy program 
szkoleń zawodowych, który zostanie 
wprowadzony w miejsce CETA i in
nych programów nauki zawodu. Z no
wego programu będzie korzystało 
około miliona ludzi rocznie.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Wyniki Wyborów Królowej Podhala
Z wielką przyjemnością przedsta

wiam czytelnikom kolumny podha
lańskiej nową “Królową Podhala” i 
jej damy dworu, które zostały wybra
ne podczas pikniku, w dniu 19 wrze
śnia, który corocznie urządza Kolo Nr 
23 Odrowąż Podhalański.

Królową podhala został członkini 
Koła Witów, Władysława Morawa, 
pierwszą Damą Dworu — Zofia Le
nart, a drugą Hania Gal, obydwie 
z Koła Odrowąż Podhalański.

Władzia Morawa ukończyła już 
średnią szkołę, lecz wybiera się jesz
cze na wyższe studia w dziedzinie 
komputerów. Najważniejszą rzeczą 
dla Związku Podhalan jest fakt, że 
także ma zamiar rozszerzyć swą pra
cę dla dobra naszej organizacji. Jest 
naprawdę dumna z wyróżnienia i ko
rony, którą założyła jej Królowa 
Podhala z ubiegłego roku Angelina 
Kieta, będzie nosić z wielkim hono
rem. Mamy nadzieję, że nie braknie 
jej więc na wspólnych uroczysto-

kanci podhalańscy grając kilka melo
dii kościelnych w czasie uroczystej 
Mszy Sw. podkreślili żywy udział na
szej organizacji w tym wielkim zda
rzeniu.

Józiu Bobak jako przedstawiciel 
Związku Podhalan wystąpił z recyta
cją wiersza napisanego przez Mi
chała Cieślę. Słowa wiersza wyrażały 
uwielbienie dla nowego polskiego 
świętego Maksymiliana Marii Kolbe. 
W ostatniej zwrotce zabrzmiało nawo
ływanie, powtarzane już wiele razy: 
“aby nie było więcej obozów koncen
tracyjnych, w których giną niewinni 
ludzie”, a deptane przy każdej okazji.

Lecz moment jak ten, kanonizacji 
na świętego człowieka, który zginął z 
rąk okupanta, powinien wzruszyć 
nasze zakamieniałe serca i zbudzić z 
letargu obojętności na krzywdę ludz
ką. Lecz nie patrzmy na tych co źle 
robią, zastanówmy się, co my mogli
byśmy zrobić lepiej dla naszych ro
dzin, organizacji czy Ojczyzny.

Imprezy Związku Podhalan

ściach i występach Związku Podha
lan.

Impreza wyboru Królowej Podhala 
ma na celu wzbudzenie zainteresowa
nia młodzieży podhalańskiej zamiesz
kałej w Chicago i okolicy działalno
ścią naszej organizacji, której celem 
jest rozszerzenie wiedzy o regionie 
Podhala, jego tradycjach i zwycza
jach, a także wspólna pomoc dla 
najbardziej potrzebujących rodaków.

W tym roku do konkursu piękności 
stanęły tylko trzy dziewczyny i jak 
wyraził się prezes Zarządu Głównego 
Józef Gil, który tradycyjnie przepro
wadził wybory, wszystkie wygrały. 
Moim wielkim życzeniem byłoby, aby 
decyzja o tym, która z dziewcząt 
zostanie Królową Podhala, oparta by
ła także na pozytywnych odpowie
dziach na pytania związane z naszym 
regionem, podhalańską organizacją i 
historię jej istnienia. Bo tylko znając 
historię i cele organizacji, można 
świadomie być jej członkiem, odpo
wiedzialnym i aktywnym.
Polonia Odda je Hołd 
Polskiemu Świętemu

W niedzielę 10 października 1982 r. 
przed ołtarzem, w którego centrum 
zawieszony był obraz Maksymiliana 
Marii Kolbe, zebrały się tłumy wier
nych. Polonia a w tym i Podhalanie 
zebrali się w ogrodzie klasztoru 00. 
Karmelitów w Munster, Ind., na kon
celebrowanej Mszy św., aby groma
dnie, ze czcią oddać hołd swemu no
wemu Świętemu.

Pod samym ołtarzem w kamiennej 
grocie Matki Boskiej stanęły poczty 
sztandarowe byłych więźniów obozów 
koncentracyjnych, harcerzy, szkół 
polskich no i oczywiście chorążowie 
Związku Podhalan. Pozostali członko
wie organizacji stanęli wokół balasek 
tworząc wielobarwny krąg kontem
plujący nad głębią odbywającej się 
uroczystości. Słońce jesienne przy
grzewało mocno, jak gdyby sam Bóg 
zlewał ciepło Swej miłości na swych 
wiernych, czczących człowieka, który 
powinien stać się wzorem życia dla 
zagubionych w złości i zawziętości 
ludzi obecnych czasów.

Homilię wygłosił ks. Stanisław, 
wspominając historię życia bohaters
kiego zakonnika, który oddał swe życie 
za ojca rodziny, aby ten mógł wrócić 
do swoich. Jakże to był wspaniały 
czyn poświęcenia życia dla dobra 
bliźniego. Wielu z nas zapomina o 
swych bliskich, więc nic też dziwnego, 
że obcym tym bardziej nie zależy na 
istnieniu naszej polskiej rodziny, 
naszej ojczyzny.

Spośród członków Związku Podha
lan w uroczystościach wzięły udział 
dzieci i młodzież ze “Szkółki tańca” 
przy Zarządzie Głównym wraz ze 
swymi rodzicami oraz członkowie Za
rządu Głównego z prezesem Józefem 
Gilem na czele. Grupa Podhalan była 
dość pokaźna, ale ze względu na wagę 
uroczystości, której najwyższym przy
wódcą był sam Ojciec Sw. Jan Paweł 
II i kanonizował naszego rodaka, mo
gło nas być znacznie więcej. Muzy-

Msza Sw. Podhalańska 
Na Diamentowy Jubileusz

W kościele św. Jana Bożego, gdzie 
pracuje ks. Tadeusz Wincenciak — 
kapelan Związku Podhalan, parafia 
obchodzi 75-lecie swego istnienia. Pod
halanie ubrani w barwne stroje regio
nalne dodaliby uroczystości piękna 
przez swoją obecność, śpiewy i muzy
kę.

Msza św. w języku polskim z okazji 
“Diamentowego Jubileuszu” odbę
dzie się w niedzielę 17 października o 
godzinie 10:30 rano, w kościele St. 
John of God, 1234 W. 52 str.

Zapraszamy gorąco Podhalan na 
“Podhalańską Msze św.” do parafii, 
która była polską przez wiele lat 
oraz na wspólne modły z naszym ka
pelanem, który zawsze służy orga
nizacji Związku Podhalan dobrą radą, 
ks. Tadeusz Wincenciak — kapelan

Klub Wierchy nr. 31 urządza Zaba
wę Jesienną w sobotę 16 października 
w sali Royal Wawel Club pod adresem 
5154 S. Campbell Ave. Do tańca przy
grywać będzie orkiestra “Skalni”. Za
bawa rozpocznie się o godz. 8:00 wiecz. 
Zapraszamy wszystkich członków na
szego Koła, członków wszystkich 
Kół Związku Podhalan oraz sympa
tyków naszego rejonu.

Komitet Organizacyjny
Klub Parafii Maniowy Nr. 22 Związ

ku Podhalan urządza Zabawę Jesien
ną w sobotę, 16 października w sali 
Columbia Hall — 1700 W. 48 ulica. Ba
wić będziemy się przy dźwiękach or
kiestry “Krakowiak”. Bufet i bar bę
dą obficie zaopatrzone. Zabawa roz
pocznie się już o godz. 7:30 wiecz. Za
praszamy serdecznie wszystkich Pod
halan oraz całą Polonię. Dochód prze
znaczony będzie na budowę nowego 
Domu Podhalan.

Zarząd Koła Maniowy 
Andrzej Sieczka — prezes 
Sprostowanie

Donację w wysokości 1000.00 dola
rów na “Fundusz Budowy Nowego 
Domu Podhalan” złożyli właściciele 
sklepu “ Joe and Frank Sausage&Deli- 
katesen” jako instytucja handlowa, a 
nie prywatne osoby, państwo Ligas i 
Ratułowski.
Pomoc Dla Polski — Zbiórka Butów

W Domu Podhalan pod adresem 
4808 S. Archer Ave. znajduje się duże 
pudlo z kartonu, do którego można 
przynosić obuwie dla dzieci i doro
słych na wysyłkę do Polski, w ramach 
akcji pomocy dla rodaków zorganizo
wanej przez Kongres Polonii Amery
kańskiej.

Helena Trunko — sekretarz prot.

Sprawy rozwodowe — uzgodnione 
lub niezgodnione. Rozwody są 
możliwe nawet jeśli jedna ze stron 
mieszka w Polsce. Sprawy sepa
racji, unieważnienie małżeństw i 
adopcja dzieci — wszystko to 
sprawnie załatwia na życzenie:

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO
Po informacje można dzwonić w 
każdej porze" na Nr. 631-7100.

MÓWIMY PO POLSKU

SHOES
FOR THE CHILDREN

OF POLAND

Włączcie Się w Zbiórkę Obuwia 
Dla Dzieci w Polsce!

Składajcie swoje dary, nowe buty lub też buty w dobrym 
stanie, z których wyrosły Wasze dzieci czy też wnuki.

Dostarczajcie te dary do specjalnych pojemników, w jakich 
obuwie będzie wysłane do Polski. Pojemniki te znajdują się 
w podanych poniżej punktach zbiórkowych.

Zgodnie z apelem ogólnokrajowego prezesa Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, Alojzego Mazewskiego, skierowanym do stano
wych Wydziałów K.P.A., akcję zbiórkową na terenie metropolii 
chicagoskiej prowadzi Wydział K.P.A. na stan Illinois, z prezesem 
aid. Romanem C. Pucińskim na czele.

* • *
Chicago

Wood Dale, ID. 
Park Ridge, Ill.

4327 S. Richmond Ave. 
111N. NobleSt.

743 N. Armour St. 
1448 W. Superior St.
917 N. NobleSt.

Five Holy Martyrs Parish ... 
Holy Trinity Parish  
Holy Innocents Church  
Holy Innocents School  
St. Boniface Parish  
St. Stanislaus Kostka Church

and School 1351W. Evergreen St. 
St. Fidelis Parish 1406 N. Washtenaw Ave. 
St. Pascal’s Parish 3935 N. Melvina Ave. 
LaSalle Academy .............. Halsted and Belmont Ave.
St. Wenceslaus Parish 3400 N. Monticello Ave. 
St. Margaret Mary Church 2324 W. Chase Ave. 
St. Eugene Church .........................7958 W. Foster Ave.
Queen of All Saints Church 6280 N. Sauganash 
St. Mary of the Woods School 7033 N. Mosel 
St. Michael Church 8237 S. South Shore Dr. 
St. Florian Parish   13145 S. Houston Ave. 
Northwestern Savings & Loan Assn. 3844 W. Belmont Ave.

6333 N. Milwaukee Ave. 
5075 S. Archer Ave. 
2958 N. Milwaukee Ave. 
2976 N. Milwaukee Ave. 
3124 N. Milwaukee Ave. 
7035 W. Higgins Rd. 
5317 W. Fullerton Ave. 
3033 N. Milwaukee Ave. 
Central and Devon Ave. 
6005 W. Irving Park Rd. 
1414 N. Damen Ave. 
2020 W. Schiller St.
 1514 N. Milwaukee Ave.
6100 N. Cicero Ave. 
4808 S. Archer Ave.

Des Plaines, Hl
Harwood Hts., Ill. 

Norridge

Park National Bank  
Bacik Sausage Shop  
Polonus Gift Shop  
Harczak Sausage Shop  
Cragin-Hanson Store  
Troy Realty  
Happy Foods  
SWAP POST #90  
Dom Dla Emerytów  
Dom Dla Emerytów  
Stowarzyszenie Samopomocy 
Związek Narodowy Polski.... 
Dom Podhalan  
Holy Ghost School
Mary Seat of Wisdom Parish  920 Granville 
St. Paul of the Cross Parish  320 S. Washington 
Our Lady of Ransom Church 8615 W. Normal (at Greenwood) 
Our Lady of Hope  711W. Devon 
Parkway Bank & Trust Co 4777 N. Harlem Ave. 
Village Hall of Norridge 4020 N. Olcott Ave.

(Wszystkie Stacje Straży Ogniowej na Terenie Chicago)

Ogłaszana obecnie lista punktów zbiórkowych będzie uzupełniana w miarę, 
gdy będą uruchamiane nowe punkty składania obuwia dla dzieci w Polsce.

♦ ♦ ♦
Koordynatorką dla Cicero i Berwyn jest pani Zofia Kuntaras. 

Adresy punktów zbiórkowych w tych osiedlach można otrzy
mać, telefonując na nr. 863-5297.

Koordynatorem na Joliet i okolicę jest Stanisław Stawiar- 
ski. Adresy punktów zbiórkowych można otrzymać, telefonując 
na nr. (815) 725-4377.

Koordynatorem na Park Ridge i Des Plaines są państwo 
Robertostwo Wałęsa. W sprawie adresów zbiórkowych nale
ży telefonować na nr. 696-3636.

Po wszelkie informacje dotyczące zbiórki obuwia dla dzieci 
w Polsce należy telefonować do biura stanowego Kongresu 
Polonii, tel. 282-0600. ______________________________

J OŚRODEK ZDROWIA “POL-MED”
t Rozszerza Godziny Urzędowania i Jest Obecnie Czynny

Przez 7 Dni w Tygodniu
3172 N. Milwaukee
(Róg Belmont i Milwaukee Ave.) 

DR MEDYCYNY 
ROMAN Z. WALCZYŃSKI, M.D.

Specjalista w Praktyce Rodzinnej, Pediatra 
Cztonek Amerykańskiej Akademii Medycznej 

’fl Urzęduje w poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek od godz. 1 po poł. do 
I 7 wiecz Środa i sobota od 10 do 7 wiecz. Niedziela od 10 rano do 2 po poł.

G. FRYAN, DDS
I Lekarz stomatoiog przyjmuje w poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek od 

f P° P°^- wiecz. Sobota od W rano do 1 po poł.
\:l Laboratorium: analizy lekarskie, próby ciążowe, zabiegi lekarskie.
U Fizykoterapia. Badania przedślubne. EKG.
I Czynny Ca,ii DObV MÓWIMY PO POUSKU

Od siły organizacji bratniej pomocy 
— zależy znaczenie i prestiż Polonii!

g^r^r^r^r=Jr=Jr^IH3r=Jr=dE=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=\ 
0 Lucy Maud Montgomery

| Ania Na | 
ś Uniwersytecie. 
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— Czyżby cię już czerwiec znudził? — spytała Ma
ryla z westchnieniem.

— Być może, chociaż w tej chwili wyda je mi się 
znowu, że gdyby wszystkie dni czerwcowe były takie 
urocze jak dzisiejszy, musiałoby upłynąć wiele czasu, 
żebym się nimi znużyła. Chyba każdy musi kochać 
czerwiec. Tadziu, czemu to masz taką melancholijną 
listopadową minę, gdy wszędzie wokoło kwiaty pięknie 
rozkwitają?

— Jestem słaby i zmęczony życiem — odparł mały 
pesymista.

— Mając dziesięć lat? Jakież to smutne!
— Wcale nie żartuję — rzekł Tadzio z godnością. — 

Jestem zniechęcony.
— Z jakiegoż to powodu? — pytała Ania siadając tuż 

przy nim.
— Dlatego, że nowa nauczycielka, która zastępowała 

pana Holmesa w szkole podczas jego choroby, zadała mi 
na poniedziałek aż dziesięć zadań arytmetycznych. Ju
tro cały dzień muszę na to poświęcić, bo przecież nie 
godzi się pracować w sobotę. Emilek Boulter mówi, że 
on by nigdy tego nie zrobił, ale Maryla twierdzi, że 
muszę odrobić. Strasznie nie lubię panny Carson.

— Nie wolno się tak wyrażać o nauczycielce, Ta
dek — wtrąciła surowo pani Małgorzata. — Panna Car- 
son jest bardzo miła i z pewnością wie, co robi.

— To nie ma nic do rzeczy — zaśmiała się Ania. — 
Często lubi się ludzi, którzy nawet od czasu do czasu 
popełniają jakieś głupstwa. Inna rzecz, że ja osobiście 
także bardzo polubiłam pannę Carson. Spotkałam ją 
wczoraj na zebraniu kościelnym i doszłam do wniosku, 
że ma bardzo łagodne oczy. Uspokój się, Tadziu. Jutro 
będzie nowy dzień. Chętnie pomogę ci odrobić te za
dania. Szkoda tracić takiego pięknego wieczoru na smę
tne rozmyślania o arytmetyce.

— Masz rację — zawołał Tadzio, a twarzyczka roz
jaśniła mu się nagle. — Jeżeli ty mi pomożesz, będę 
miał jeszcze czas pójść na ryby z Emilkiem. Bardzo 
chciałem, żeby pogrzeb ciotki Atossy był dopiero ju
tro, bo matka Emilka mówiła, że ciotka Atossa na pewno 
podniesie się z trumny i powie coś nieprzyjemnego gra
barzom. Chciałem to usłyszeć. Ale Maryla powiada, że 
ciotka Atossa nic nie mówiła.

— Biedna Atossa spokojnie leżała w swojej trum
nie — szepnęła pani.Linde uroczyście. — Nigdy jeszcze 
tak mile nie wyglądała... Co prawda niezbyt dużo łez 
przelano po jej śmierci. Eliza Wright jest szczęśliwa, że 
się jej pozbyła, czego zresztą nie biorę je] za złe.

— Wydaje mi się, że najokropniejszą rzeczą jest 
odejść z tego świata, nie pozostawiając po śobie ani jed
nej prawdziwie bolejącej osoby — rzekła Ania z drże
niem.

— Nikt, prócz rodziców, nie kochał biednej Atossy, 
nawet mąż podobno jej nie cenił — zaopiniowała pan: 
Linde. — Poza tym była ona jego czwartą żoną, więc 
te wszystkie małżeństwa przeszły już u niego w przy
zwyczajenie. Umarł w kilka lat po poślubieniu Atossy. 
Lekarze twierdzą, że zabiła go niestrawność, ja jednak 
podejrzewam, że to raczej ostry język żony był przy
czyną jego śmierci. Biedactwo, zawsze wiedziała coś 
o sąsiadach, ale samej siebie dokładnie nie znała. Lepiej 
może, że już umarła. Teraz nową sensacją będzie w na
szej wsi ślub Diany.

— Dziwnie jest pomyśleć, że Diana zostanie mężat
ką — westchnęła Ania spoglądając w stronę Lasu Du
chów, przez który przedzierało się światełko z okna po
koju Diany.

— Nie widzę w tym nic dziwnego, bo przecież robi 
doskonałą partię — rzekła pani Linde z przekona
niem. — Alfred Wright jest właścicielem pięknej farmy, 
a jako człowiek może służyć wszystkim za wzór.

— Oczywiście, że nie jest owym dzikim, złym chłop
cem, za którego Diana zamierzała kiedyś wyjść za 
mąż — uśmiechnęła się Ania. — Ma bardzo dobre 
serce.

— Otóż właśnie. Wołałabyś, żeby Diana została żoną 
łotra? A może sama chciałabyś takiego dostać za męża?

— O, nie! Nigdy bym nie wyszła za niedobrego czło
wieka, chociaż sądzę, że podobałby mi się raczej taki, 
który mógłby być pozornie zły, ale by nim w istocie nie 
był. Alfred jest beznadziejnie dobry.

— Mam nadzieję, że z czasem nabierzesz więcej ro
zumu — wtrąciła Maryla.

Maryla mówiła w tej chwili raczej z goryczą. Była 
istotnie bardzo rozczarowana, gdyż dowiedziała się o od
prawie, jaką Ania dała Gilbertowi Blythe. Wiadomość 
ta jakimś dziwnym sposobem rozniosła się wkrótce po 
całej Avonlea. Może to Karol Sloane domyślał się cze
goś i te swoje domysły opowiedział jako fakt rzeczy
wisty, może Diana zwierzyła się Alfredowi, a ten nie 
umiał dochować tajemnicy? W każdym razie wszyscy 
o tym wiedzieli. Pani Blythe już nie pytała Ani, czy ma 
(jakieś wieści od Gilberta, a na jej ukłon odpowiadała 
chłodnym skinieniem głowy. Anię martwiło to bardzo, 
bo zawsze ogromnie lubiła wesołą i uśmiechniętą matkę 
Gilberta. Maryla nie mówiła z nią na ten temat, tylko 
pani Linde napomykała o tym od czasu do czasu aż do 
chwili, gdy matka młodego MacPhersona rozniosła po 
wsi wiadomość, że Ania znalazła w Redmondzie nowego, 
bogatego i przystojnego konkurenta. Wówczas pani 
Małgorzata zamilkła, aczkolwiek w głębi duszy ciągle 
jeszcze pragnęła, aby Ania została jednak żoną Gilberta.

; (Ciąg dalszy nastąpi)
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W Sobotę i Niedzielę Zbiórka Odwiedził Biura ZNP
Na Pomoc Kościołowi w Polsce

Na przestrzeni ostatnich przeszło 
40 lat od wybuchu II wojny świato
wej, Kościół odegrał w Polsce wy-, 
jątkowo doniosłą rolę w tym, może 
jednym z najtragiczniejszych i naj
bardziej dramatycznych okresów hi
storii Polski.

Zdajemy też sobie w pełni sprawę, 
jak ważne zadania spełnia Kościół 
dziś w Polsce, gdy naród walczy o 
swoją godność i podstawowe i nie
zbywalne prawa ludzkie. Jesteśmy też 
świadomo, co by stało się w Polsce, 
gdyby komunistom udało się zniszczyć 
pozycję Kościoła, lub zepchnąć go 
do roli, jaką odgrywa w innych, rzą
dzonych przez nich krajach.

nadchodzącą sobotę i niedzielę, 17 
i 18 października.

Tegoroczna zbiórka wypadła w 
szczególnie dramatycznym okresie. 
Wydarzenia w Polsce uniemożliwiły 
od dawna planowaną wizytę księdza 
Prymasa Glempa w Stanach Zjedno
czonych, a także wyjazd jego na uro
czystości kanonizacji Ojca Kolbego 
do Rzymu.

Teraz też trzeba, bardziej niż kiedy 
indziej, zademonstrować naszą soli
darność z narodem polskim i nasze 
poparcie dla Kościoła w Polsce.

Złóżcie hojną ofiarę w Waszej pa
rafii w najbliższą sobotę i niedzielę, 
albo przyślijcie ją bezpośrednio do Obecny senator stanowy LeRoy W. Lemke z ramienia Partii Demo-

Teofil Jarosz, prezes; 
Sophia Latuszek, sekr.

Zebranie Klubu 
Parafii Zassów

kratycznej otrzymał ponownie nominację i w listopadowych wyborach kan
dyduje do stanowego Senatu z nowego, 24-go okręgu senackiego. Sen. Lemke, 
żywo interesujący się problemami polonijnymi przez cały okres swego 
urzędowania w stanowym Senacie, zasługuje na pełne poparcie wyborców 
polskiego pochodzenia.

Na zdjęciu: sen. Lemke (w środku), po lewej — prezes ZNP i Kon
gresu Polonii Amerykańskiej, Alojzy Mazewski, po prawej — wiceprezeska 
ZNP Helena Szymanowicz.

Ligi na adres:
Catholic League 
1200 North Ashland Ave. 
Chicago, IL 60622

Bankiet Komitetu 
Historycznej Pamiątki 
Ocja św. Jana Pawła II

W niedzielę, 17 października, w 
sali Columbia, 1700 W. 48th St., 
w Chicago, 111., odbędzie się bankiet 
Komitetu Historycznej Pamiątki 
Ojca Sw. Jana Pawła II, która 
jest już w budowie na gruntach kla
sztornych OO. Karmelitów Bosych w 
Munster, Ind. Główne przemówienie 
wygłosi mec. Alojzy Mazewski, pre
zes ZNP i K.P.A.

Wstęp na salę o godz. 3:30 po poł.; 
, o godz. 4:30 podany będzie obiad, 

później krótki program i uroczysto
ści wręczenia certyfikatów błogosła
wieństwa Ojca Sw. Jana Pawła II 
z Rzymu, fundatorom Pamiątki. O 
godz. 7-ej zabawa taneczna przy or
kiestrze Steva Adamczyka. Po re
zerwacje prosimy telefonować — 
434-5213.

Całość Historycznej Pamiątki Ojca 
Sw. Jana Pawła II będzie kosztować 
około $200,000.00, a w obecnym cza
sie mamy zebrane $44,654.82. Apelu
jemy o poparcie.

Mieczysław A. Binkowski, przew.; 
Frank Kwiatkowski, wiceprzew.; 

John Sarkowicz, wiceprzew.;
o. Tomasz Błys, przeor 

klasztoru OO. Karmeritów Bosych 
w Munster, Ind.

Spotkanie 
“Friends of Krakow”

Towarzystwo Przyjaciół Zabytków 
Krakowa “Friends of Krakow” przy 
Muzeum Polskim w Chicago, wzna
wia swą powakacyjną działalność. 
Zapraszamy serdecznie sympatyków 
i przyjaciół “Friends of Krakow” 
na tradycyjne spotkania przy kawie, 
które odbywać się będą w każdą 
trzecią niedzielę miesiąca.

Najbliższe spotkanie odbędzie się 
już w niedzielę, 17 października, o 
godz. 3 po poł., w Polish Museum 
of America, 984 N. Milwaukee Ave. 
(na parterze, od strony parkingu).

Muzeum Polskie czynne jest w nie
dzielę, od godz. 12-5 po poł. Przy 
okazji zachęcamy do obejrzenia wy
stawy fotografii dokumentalnej pt. 
“Powstanie Warszawskie”.

Za zarząd: — mgr. Józef Sulma.

“Popołudnie 
Przy Muzyce”

W niedzielę, 17 października, od 
godz. 2 do 4 po poł., odbędzie się 
w Ośrodku Kopernikowskim specjal
ny koncert Chicagoskiej Orkiestry 
Operowo-Koncertowej.

Orkiestra pod dyrekcją Herberta 
Silberstein’a wykona wiele utworów 
znanych kompozytorów. Prosimy o 
liczne przybycie i wysłuchanie starej 
i współczesnej muzyki.

Będzie to z pewnością wielka przy
jemność dla miłośników muzyki.

Wstęp wolny. Zapraszamy.
Koncert organizowany jest przez 

Radę do Spraw Programów Arty
stycznych. Koszty pokrywa Amery
kańska Federacja Muzyków, oraz 
firma “Avon Products Foundation, 
Inc.”.

A więc do zobaczenia na koncercie!

Liga Morska
Oddział Piłsudski nr 2 LMA za

prasza na zabawę stoliczkową, 16 
października, w sali Leszczyński, 
2532 W. Fullerton. Początek o godz. 
2-ej po poł. Przewidziane są ładne 
nagrody i dużo niespodzianek. Ser
decznie zaprasza się wszystkich.

Z Młodziankowa
W dniach 17-go, 18-go i 19-go paź

dziernika — to jest w nadchodzącą 
niedziele, ooniedziałek i wtorek od
prawione będzie czterdziestogodzinne 
nabożeństwo w kościele SS. Młodzian
ków, gdzie proboszczem jest ks. Ed- 
dward Pająk. Każdego wieczora na
bożeństwo o godzinie 7 wieczorem. 
Kazania podczas nabożeństw głosić 
będzie ks. Leonard L. Prusiński, C.R.

Konferencja 
o Prawach Człowieka

Stanowy Departament Praw Czło
wieka (Illinois Human Rights Dept.) 
organizuje w sobotę 16 października 
konferencję, na której omawiane 
będą zagadnienia dotyczące prze
strzegania praw człowieka, oraz usta
wy prawne zapewniające mieszkań
com naszego stanu opiekę prawną.

Konferencja ta odbywać się będzie 
w University of Chicago Center for 
Continuing Education, 1307 East 60th 
Street. Początek o godz. 9 rano.

Zebranie 
Placówki 90 SWAP

Miesięczne zebranie członków Pla
cówki 90 SWAP odbędzie się w pią
tek, 15 października, w sali własnej, 
6005 W. Irving Park Rd.; początek 
żebrania o godz. 7:30 wieczorem. 
Obecność wszystkich członków Pla
cówki ze względu na ważność spraw 
jest konieczna.

Jerzy Miklaszewski, kmdnt.

Ks. Arcybp Józef Glemp 
Prymas Polski

Ażeby Kościół mógł nadal wykonać 
swoje zadanie i spełnić swoją misję — 
potrzebuje on pomocy od nas. W na
szym imieniu i dzięki naszej ofiar
ności i naszemu poparciu z pomocą 
tą śpieszyła Liga Katolicka Pomocy 
Religijnej Polsce.
W tym roku tradycyjną, doroczną 
zbiórkę organizuje Liga Katolicka w

Zabawa Jesienna 
Klubu Nockowa

Klub Nockowa i Przyjaciół zapra
sza na “Jesienną zabawę taneczną”, 
jaka odbędzie się w sobotę, 16 paź
dziernika br., o godz. 8 wiecz. w sali 
Copernicus przy 5216 W. Lawrence 
Ave.

Dochód z zabawy przeznaczony jest 
na fundusz pomocy parafianom w 
Polsce.

J. Kocon —prezes 
P. Gobelny — przewodniczący

i

pożyczki
Roczna Stopa Procentowa (A.P.R.)

nie do uwierzenia ?

AutoMatic Plan A AutoMatic Plan B

ly] bank of ravenswood

By .otrzymać tę pożyczkę na samochód z niskim 
kosztem, należy tylko zgłosić swój udział w t.zw. 
“AutoMatic Plan” (A) lub (B) — zbiór usług, które 
zapewniają pożyczki na kupno samochodu na 9.9% 
A.P.R. (Annual Percentage Rate) lub na 11.9% A.P.R.

1825 W. Lawrence, Chicago, 60640 
(312) 989-3010 Member FDIC

• Bezpłata ligitymacja z fotografią (I.D. card for Cash 
Station™), która służy do użytku przy wpłatach za 
pomocą automatycznych maszyn kasowych, rozloko
wanych na terenie całej metropolii chicagoskiej.
• Automatyczne miesięczne rozliczenie na koncie 
spłaty pożyczki.

Pożyczka na no wy samochód na 
11.9% A.P.R. Finansujemy Wasz no
wy samochód do 80% jego ceny na 
36 miesięcy i do maksymalnej sumy 
$10,000 jeśli na waszym koncie zwy
kłym (oszczędnościowym) lub kon
cie NÓW w Bank of Ravenswood 
znajduje się przynajmniej $2,500. 
Na przykład: jeśli macie spłacać 
pożyczkę $1,000 przez 36 miesięcy 
na 11.9% A.P.R., Wasze miesięczne 
spłaty będą wynosić $33.17.

Oba plany zapewniają:
• Bank of Ravenswood płaci odsetki na procent złożony 
(compounded interest) bez przerwy za depozyty na 
obu kontach: oszczędnościowym i NOW.
• Nie pobieramy opłat za usługi bankowe na koncie

Ułatwiamy 
wszelkie sprawy 

bankowe.

9 9%113• /0 samochód ?

Naturalnie, jeśli już macie u 
nas konto oszczędnościowe lub 
konto NOW, jesteście uprawnieniPożyczka na nowy samochód na 

9.9% A.P.R Finansujemy Wasz no
wy samochód do 80% jego ceny na 
36 miesięcy i do maksymalnej sumy 
$20,000, jeśli na Waszym koncie zwy
kłym lub NOW w Bank of Ravens
wood, znajduje się przynajmniej 
$5,000. Na przykład: jeśli macie spła
cać pożyczkę $1,000 przez 36 miesięcy 
na 9.9% A.P.R., Wasze miesięczne 
spłaty będą wynosić $32.22. 

Za Wyjątkiem 
w Bank of Ravenswood

do ubiegania się o taką pożyczkę.

Możecie również w dalszym 
ciągu korzystać z Waszego konta 
na Wasze inne potrzeby. Należy 
tylko pamiętać, aby nie przekro
czyć minimum depozytu, ustalo
nego w jednym lub drugim planie. 
W przypadku przekroczenia tych 
zasad, suma spłat Waszej po
życzki na samochód będzie pod
niesiona do bieżącej stopy pro
centowej na rynku, czyli do 16.5% 
A.P.R.

Przenosząc z powrotem do Chicago praktykę udzie
lania pożyczek na kupno samochodów, dajemy dowód 
naszej troski o naszych klientów. Tym samym wspo
magamy także i naszą ekonomię krajową, która jest 
tak ściśle związana z przemysłem samochodowym.

Po dalsze szczegóły prosimy dzwonić do p. Stefaną 
Budny lub do p. Grace Kowalczyk na Nr. 989-3115, bądź 
też wstąpić do nas osobiście.

W niedzielę, 17 października, odbę
dzie się pierwsze po wakacjach ze
branie Klubu Parafi Zassów. Zebra
nie odędzie się w sali Paradise, przy 
1758 West 48th Street, o godz. 2:30 
po poł.

Prosimy członków o przybycie, po
nieważ mamy wiele ważnych spraw 
do załatwienia.

Zofia Piekos — prezeska 
Aniela A. Bartkowicz — sekr. prot.

UWAGA!!!
MAMY W SPRZEDAŻY:
• Maszyny rolnicze
• Grzejniki centralnego

; ogrzewania
• Podgrzewacze gazowe 

do wody
• Samochody i traktory 

oraz inne artykuły 
gospodarcze.

ILOŚĆ OGRANICZONA! 
Zamówienia przyjmuje 

ł autoryzowany Dealer 
PEK AO

REDYK 
Travel, Inc.

4302 West 55th St. 
Chicago, IL. 60632 

585-2734

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Tow. Króla Wł. Jagiełły, 
Gr. 2206

Towarzystwo Króla Wł. Jagiełły, 
Grupa 2206 ZNP, zawiadamia, że 
zebranie odbędzie się w niedzielę, 
17 października, o godz. 2-ej po poł., 
w sali Holstin Park, 2200 N. Oakley, 
drugie piętro, pokój 202.

Wszystkich członków zaprasza się 
do wzięcia udziału w zebraniu, po
nieważ jest wiele spraw do załatwie
nia.

Jan Hasiak, prezes; 
B. Madera, sekr. prot.

Zebranie
Grupy 2185 ZNP

Tow. Strzelców Obrony Białego 
Orla, Grupa 2185 ZNP, Oddział 101 
Legionu Pułaskiego, odbędzie posie
dzenie we wtorek, 19-go października, 
o godz. 7:30 wiecz. w lokalu E. 
Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave.

Sekretarz finansowy będzie wcześ
niej, aby przyjmować składki. Pie
niądze można również przesłać do 
niego pocztą.

M. Klinger — prezes 
J. Przywara — sekr. prot.

Klub Zaborowian
Miesięczne posiedzenie Klubu Za

borowian odbędzie się 17 październi
ka, o godz. 2:30 po poł., w sali, 
6965 W. Belmont. Prosi się wszyst
kich członków o przybycie.

Mieczysław Dzik, prezes; 
Stanisław Gulik, sekr. prot.

Zabawa Taneczna 
Spadochroniarzy

Związek Polskich Spadochroniarzy 
zaprasza na “Wielką Zabawę Tanecz
ną,” która odbędzie się w sobotę, 
16 października, o godz. 8 wiecz., w 
sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. 
Irving Park Rd.

Chór Filareci-Dudziarz
Chór Filareci-Dudziarz w Chicago 

urządza 74-ty Koncert i Bal dnia 16 
listopada b.r. w sali SPK przy 3242 N. 
Pulaski Rd.

Początek koncertu o godz. 7:30 wie
czorem. Na tą miłą imprezę uprzej
mie zapraszaj:

Dorota Wiśniewska — prezes

Zabawa
Tow. Wolność 

Grupa 1776 ZNP
Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 

urządza wielką zabawę jesienną ta
neczną, w sobotę, 16 października, 
w sali St. Nicholas, 2701 N. Nar- 
ragansett Ave.

Komitet imprezy pracuje od kil
ku miesięcy, aby zabawa ta miała 
powodzenie.

Zapraszamy wszystkich naszych 
członków jak i sympatyków, jak rów
nież członków Grup przynależnych 
do Gminy 75 ZNP.

Do tańca przygrywać będzie znana 
orkiestra “Progress”. Początek o 
godz. 8:00 wieczorem.

Część dochodu jest przeznaczona na 
lekarstwa dla Polski.

W sprawie zamawiania biletów na 
tę zabawę należy telefonować do pre
zesa Grupy Stanisława Bogobowicza, 
tel. 282-2167.

Eugeniusz Kosiński — przewód., 
Zofia Drwiła — sekr.

Tow. Millenium, 
Grupa 3175 ZNP

Towarzystwo Millenium, Grupa 3175 
ZNP, będzie miała zebranie miesięcz
ne 17 października o godzinie 2 po 
południu w Cornell Park, 50th i 
Wood. Prosi się wszystkich członków 
o przybycie.

Andrzej Paściak — prezes 
St. Cynk — sekr.

Tow. Agaton Giller— 
Thomas Zan

Tow. Agaton Giller—Thomas Zan, 
Grupa 170 ZNP, zawiadamia, że mie
sięczne posiedzenie Grupy odbędzie 
się we wtorek, 19 października, o 
7:30 wieczorem w Marjans Hall, 
1001 N. Wolcott Ave. Zaprasza się 
wszystkich członków do licznego 
udziału w posiedzeniu, ponieważ bę
dzie wiele ważnych spraw do omó
wienia. Józef Tracz — prezes

Jan Strzyż — sekr. prot.

Tow. Jedność, 
Grupa 77 ZNP

Posiedzenie Grupy 77 ZNP, odbę
dzie się w tę niedzielę, 17 paździer
nika, w sali SWAP, Placówka 90- 
ta, 600r W. Irving Park Rd., o godz. 
2-ej po poł. Obecność wszystkich 
i? bo wiązkowa.

BOŻE NARODZENIE JUŻ BLISKO!
Czy Wysłałeś Paczkę 

Dla Rodziny w Polsce Przez 
ALRAD International? 
Sprawdź Oferowane Przez Nas Gotowe Zestawy

Gwarantujemy Dostawę w Przeciągu 14 Dni

Tel. 678-3355

Eugeniusz Adamski — 
gospodarz koncertu i balu

Klub Łęczan
Zebranie Klubu Łęczan odbędzie 

się w niedzielę, 17 października, o 
godz. 2-ej po poł., w sali Lusaka Mis
sion, 6965 W. Belmont Ave.

Prosi się wszystkich członków, jak 
i nowoprzybyłych z okolic parafii, 
o przybycie.

Stanisław Kozioł, prezes; 
Tadeusz Golenia, sekr. prot.

Korpus Pomocniczy Pań 
Placówki 90 SWAP

Zebranie Korpusu Pomocniczego 
Pań Placówki 90 SWAP odbędzie się 
się w niedzielę, 17 października, o 
godz. 2-ej po poi., w sali pod adre
sem 6005 W. Irving Park Rd.

Helena Bielecka, prezeska

Aresztowani
Za Podpalenie

Tel Aviv, Izrael (UPI) — Areszto
wano tu dwu Żydów oskarżonych o 
podpalenie kościoła baptystowskiego 
w Jerozolimie. Jak podały izraelskie 
środki przekazu jednym z aresztowa
nych jest 33-letni Izraelczyk, nato
miast drugim jest Zyd z zagranicy — 
posiadający najprawdopodobniej 
paszport kolumbijski.

Obaj stanęli przed sądem w Jero
zolimie i “Kolumbijczyk” z polecenia 
sądowego ma zostać poddany bada
niom psychiatrycznym.

Oskarżeni zostali aresztowani po 
dwu dniach od podpalenia, w czasie 
gdy starali się zakłócić nabożeństwo 
odprawiane przy współudziale około 
350 głownie amerykańskich i europej
skich wiernych.

Przedstawiciele rządu Izraela zgo
dnie potępili podpalenie, jako czyn 
“karygodny.”

Doris Kowalski, sekr. prot.

Zabawa
Gminy 75 ZNP

Gmina 75 ZNP urządza raz w roku 
“zabawę towarzyską”. W tym roku 
zabawa to odbędzie się w piątek, 
dnia 22-go października, w sali p. 
Moskala, pnr. 5639 N. Milwaukee Ave., 
pocz. o godz. 7:00 wiecz.

Gmina 75 ZNP nie pobiera żad
nych rocznych regularnych opłat 
od swych Grup i wszelkie opłaty admi
nistracyjne, zakup biletów, popiera
nie spraw humanitarnych, czerpie się 
z dochodu z tej zabawy. Dlatego 
wszyscy członkowie Grup z naszej 
Gminy proszeni są o przybycie.

Komitet zabaw z przewodn. Zofią 
Ligęzą, wiceprezeską Gminy i wice
przewodniczącą Anną Halvosen dokła
dają wraz z całym komitetem starań, 
aby wszystkich ugościć. Komitet prosi 
delegatów Gminy i przyjaciół o przy
niesienie fantów na tę zabawę.

Zapraszamy wszystkich, którzy 
pragną mile czas spędzić i poprzeć 
dobry cel.

Stanisław Scibło — prezes 
Wł. Kuman — sekr. i koresp.

V AMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne,

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady 

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O MARIE 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8A.M.-4P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe

. 2744 N. WESTERN AVE..
(Przy Diversey Ave.) ./A
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Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3 mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Kłopoty Rządu Kohla
Ciężka sytuacja ekonomiczna doprowadziła 

do zmiany rządu w RFN. Koalicja socjal-de- 
mokratów z wolnymi demokratami nie była 
w stanie opracować programu prowadzącego 
do wyjścia z recesji, ponieważ między par
tiami koalicji zarysowały się zasadnicze róż
nice w poglądach na przyczyny zastoju ekono
micznego i metody uzdrowienia sytuacji.

Kanclerz Helmut Schmidt i socjaliści zrzu
cali winę na zastój ekonomiczny w RFN i 
innych państwach zachodnich na politykę pre
zydenta Reagana, która przez utrzymywanie 
wysokiej stopy procentowej pogłębiła recesję 
w Stanach Zjednoczonych (zapominając, że re
cesja zaczęła się przed wyborem Reagana), 
co odbiło się niekorzystnie na partnerach hand
lowych Ameryki. Jak by nie było tego do
syć, mówią socjaliści, prezydent Reagan sank
cjami przeciw budowie gazociągu z Syberii 
do Europy powiększa zastój, tak w Stanach 
Zjednoczonych jak i Europie.

Minister skarbu w rządzie Schmidta, wolny 
demokrata Otto Graf Lambsdorf nie zgadzał 
się ze stanowiskiem socjalistów. W liście do 
Schmidta w dniu 10 września Lambsdorf stwier
dził, że główną przyczyną recesji w RFN są 
“zmiany strukturalne” w gospodarce niemiec
kiej, jakie zaszły w ostatniej dekadzie. Inwe
stycje spadły o 3 proc, do 21 proc. GNP, 
a równocześnie wydatki rządu wzrosły z 36 
do 41 procent GNP. RFN wejdzie z powrotem 
na drogę rozwoju, pisał Lambsdorf, tylko wte
dy, Sdy rząd przez zmniejszenie ciężarów po
datkowych zachęci przemysł do inwestycji, oraz 
zmniejszy deficyt budżetowy. To stanowisko 
Lambsdorfa skłoniło wolnych demokratów do 
zerwania koalicji z socjalistami i związania 
się z chrześcijańskimi demokratami. Rezultaty 
znamy: votum nieufności dla Schmidta i objęcie 
władzy przez Helmuta Kohla.

Ogłoszony kilka dni temu krótkofalowy pro
gram ekonomiczny nowego rządu został przy
jęty wzruszeniem ramion przez koła przemy
słowe i bankowe, które postanowiły “zacze
kać i zobaczyć”. Na zmianę postawy nie wpły
nęły apele nowego ministra skarbu Gerharda 
Stoltenberga o optymistyczne podejście do pla
nów inwestycyjnych na rok 1983. Przemysłow
cy i bankierzy odpowiadają, że proponowane 
przez rząd zmiany w strukturze podatkowej

i obniżenie wydatków na programy społeczne 
są zbyt małe, by wywrzeć dodatni wpływ na siłę 
nabywczą i zwiększenie kapitałów. Tymczaso
wy program Kohla różni się od programu 
Schmidta tylko tym, że przewiduje obniżenie 
wydatków na programy społeczne o $2.4 mi
liarda, co nie zahamujne wzrostu deficytu 
budżetowego, ponieważ pogłębiający się zastój 
ekonomiczny spowoduje zmniejszenie wpły
wów podatkowych. Mimo “zabiegów kosme
tycznych” kanclerza Kohla, mówią przemy
słowcy, deficyt budżetu państwowego w przy
szłym roku będzie większy niż w tym roku 
i może dojść do $16 bilionów, co jeszcze 
bardziej osłabi markę i uniemożliwi obniżenie 
stopy procentowej.

Ekonomiści są zdania, że tylko długofalowy 
program reform w duchu przedstawionym przez 
Lambsdorfa, oraz zdecydowane zwycięstwo 
Kohla w marcowych wyborach mogą po
wstrzymać ześlizgiwanie się w dół gospodarki 
kraju. Gdy Kohl chce przeprowadzić wybory 
6 marca 1983 r. w nadziei, że otrzyma 
“mandat” od narodu na przeprowadzenie re
form, socjaliści usiłują odłożyć wybory do 
wygaśnięcia kadencji obecnego Bundestagu w 
1984 r., wierząc, że do tego czasu sytuacja 
ekonomiczna się pogorszy i wielu zawiedzio
nych wyborców obecnie popierających Kohla 
będzie głosowało na kandydatów socjaldemo
kratycznych.

Sytuacja Kohla komplikuje rozbicie wśród 
wolnych demokratów. Lewe skrzydło, tej małej 
ale stanowiącej przysłowiowy języczek u wagi 
partii, domaga się usunięcia przywódcy min. 
spraw zagr. Hansa Dietrich-Genschera, który 
doprowadził do zerwania koalicji z socjal
demokratami i obalenia rządu Schmidta. Po 
zerwaniu koalicji z socjal-demokratami wolni 
demokraci ponieśli klęski w wyborach krajo
wych w Hesji i Bawarii, gdzie nie uzyskali 
nawet 5 proc, głosów i nie będą mieli repre
zentantów w krajowych parlamentach. Lewe 
skrzydło i socjaliści wskazują na wyniki wy
borów jako dowód niezadowolenia zwolenni
ków wolnych demokratów z polityki Gensche
ra. Usunięcie go ze stanowiska przywódcy 
wolnych demokratów może pozbawić Kohla 
większości i wywołać nowy kryzys polityczny 
w RFN.

W Poszukiwaniu Członków
Przywódcy zorganizowanego świata pracy 

niepokoją się spadkiem członkostwa w uniach 
i stąd doszli do przekonania, że trzeba po
szukiwać nowych członków nie tylko wśród 
tradycyjnych środowisk robotniczych, ale też 
w kołach potencjalnych unistów z kategorii 
tak zwanych “biało-kołnierzykowców”. Trzeba 
więc podejmować zabiegi o nowe członkostwo 
na terenie kolegiów i uniwersytetów, nie stro
niąc i od uczelni określanych jako “Ivy League 
schools”, a więc mających charakter uczelni 
raczej eskluzywnych, służących środowiskom 
specjalnym, zamożnym i o charakterze uprzy
wilejowanym.

Nie jest to jedynie planowanie nowego typu 
kampanii rekrutacyjnej, gdyż z doniesień pra
sowych wynika, że sam prezes centrali unijnej 
AFL-CIO, Lane Kirkland, bawił dwa dni właśnie 
w tego typu uczelni, jaką jest Dartmouth 
College w Hanover, N.H., gdzie wygłaszał prze
mówienia, jak też podejmował debaty ze stu
dentami w klasach, oświetlając im problematy
kę życia kraju ze stanowiska ruchu unijnego.

Była to pierwsza tego typu wizyta przy
wódcy potężnego, zorganizowanego świata pra
cy od czasu, gdy Kirkland przejął w 1979 r. 
urząd prezesa AFL-CIO. Z otoczenia prezesa 
Kirklanda wyszły informacje, że był on bardzo 
zadowolony z podjęcia tego typu zabiegów 
na rzecz uświadomienia środowisk studenckich 
o ruchu unijnym i stąd należy oczekiwać, że 
będzie on odwiedzał inne uczelnie.

Zagadnieniem oddziaływania zorganizowanego 
świata pracy na środowiska studenckie intere
suje się również prezes silnej unii (ponad 
milion członków) American Federation of State, 
County and Municipal Employees, energiczny 
Gerald McEntee. Podjął on interesującą ini
cjatywę odnośnie uniwerstytetu Harvard, a 
mianowicie w czasie wizyty w tej znakomitej 
uczelni złożył w imieniu unii sumę $1 milion 
na program stypendialny oraz program corocz
nych wykładów, prezentujących problematykę 
unijną.

Chodzi bowiem o to, jak to przekazał na 
użytek prasowy szef wydziału informacyjnego 
centrali AFL-CIO, Murray Seeger, że w ocenie 
przywódców świata pracy zagadnienia unijne 
nie są dostatecznie wyraźnie i szeroko przed
stawiane w amerykańskich kolegiach i uni
wersytetach. Świat pracy zaczyna więc podej
mować zabiegi, aby zmienić istniejący stan rze-

dzy oraz wypełnić istniejącą dotąd lukę.
Jasne jest, że studiujące obecnie wieloty

sięczne środowiska studeckie stanowią na przy
szłość poważny potencjał w życiu społeczno- 
obywatelskim i przywódcy świata pracy za
decydowali rozsądnie, że należy już obecnie 
uświadomiać te środowiska o ruchu unijnym.

Do tego trzeba wiedzieć, że według Biura 
Statystycznego Departamentu Pracy stale 
zmniejsza się ilość członków unii, a prócz 
tego unie napotykają na coraz silniejszą opo
zycję ze strony ośrodków przemysłu i konser
watywnych grup politycznych, mających także 
wpływy i na terenach kolegiów i uniwersy
tetów.

Sytuacja gospodarcza kraju rzuca cienie na 
możliwości rozrostu organizacji unijnych. Sko
ro bezrobocie osiągnęło już ponad 10.1 pro
centa w krajowych skali, jest oczywiste, że 
bardzo wielu z tych pracowników, którzy zosta
li zwolnieni z pracy jest członkami płacącymi 
składki. Czy będą je płacili nadal, skoro utracili 
zarobki?

Z relacji prasowych na temat wystąpień 
prezesa Kirklanda w Darthmouth College wy
nika m.in., że nie godził się on na sugestię, 
jakoby obecny ruch unijny utracił zdolności 
przystosowywania się do zachodzących w świę
cie współczesnych zmian. Kirkland miał rację, 
gdy wskazywał, że wśród tej różnorodności 
unijnej, jaka istnieje obecnie są i takie orga
nizacje, które skupiają pracowników zatrudnio
nych w przemysłach najbardziej nowoczesnych. 
Dość wskazać tu przypadkowo na obsługę sa
molotową.

To i Owo
Przyjaźń psa z kotem nikogo już nie dziwi. 

Ale miłość, która rozgorzała w sercu psa rasy 
labrador, noszącego imię Tim, do foki jest 
czymś niezwykłym, dotąd nie notowanym.

Rzecz dzieje się w duńskiej nadmorskiej miej
scowości Forde, a miłość psio-focza jest wza
jemna. Każdego dnia około południa foka, którą 
rybacy z Forde nazwali Clausine, przypływa do 
portu rybackiego. Ląduje na brzegu i natych
miast rozgląda się za swym ukochanym Timem. 
Pies przybiega natychmiast i zaczynają się 
czułości, wzajemne obwąchiwanie, przytulanie 
pysków. . . Jak łatwo się domyśleć, miłość jest 
zupełnie platoniczna.

Zbigniew Racięski

Wizyta Pani Thatcher 
w ChinachPiszą.-

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Uratować 
Rozsądny Plan

BUSINESS WEEK - W marcu tego 
roku prez. Reagan ogłosił obiecujący 
plan pomocy zacofanym gospodarczo 
krajom basenu Morza Karaibskiego 
polegający na położeniu większego 
nacisku na inicjatywę sektora pry- 
.watnego niż na finansowanie z fun
duszy rządowych USA. Jednakże 
projekt ten uwikłany został w wiele 
problemów. Z jednej strony Kongres 
nie zatwierdził szeregu istotnych 
ustaw. A rząd Reagana odszedł 
z kolei od szeregu podstawowych 
zasad leżących u podstaw inicjatyw 
karaibskich. Zarówno Kongres jak i 
rząd powinny powrócić do owych pod
stawowych zasad, by powstrzymać 
pogarszanie się sytuacji w tym waż
nym rejonie strategicznym.

Plan zakładał wydanie zezwolenia 
na bezcłowy wwóz na teren Stanów 
Zjednoczonych towarów pochodzą
cych z państw Basenu Karaibskiego. 
Posunięcie to miałoby na celu za
chęcenie tych państw do produkowa
nia na eksport. Jednakże Kongres 
zawiódł pod tym wzgędem. Jasne jest, 
że trudno będzie pomóc państwom 
rozwijającym się w wyrobieniu sobie 
odpowiedniej pozycji w świecie, jeśli 
Stany Zjednoczone oraz inne państwa 
uprzemysłowione odmówią kupowa
nia konkurencyjnych towarów pro
dukowanych przez, te państwa. Spra
wę inicjatywy karaibskiej Kongres 
powinien potraktować jako najważ
niejsze zadanie po wyborach.

Rząd ze swojej strony wybrał 
Jamajkę, której premierem jest 
konserwatysta miary Reagana — 
Edward Seaga, jako miejsce do za
demonstrowania, iż plan rozwoju jest 
w stanie funkcjonować. Jednakże z 
nadmiaru gorliwości przeładowano 
ów kraj pomocą finansową zachęca
jąc także do działania międzynaro
dowe agencje pożyczkowe. Efektem 
tego jest, że Jamajka ugina się teraz 
pod brzemieniem długu, który w 
przeliczeniu na głowę mieszkańca 
jest prawie równy długowi Meksyku. 
Żaden kraj mający tak duże zadłu
żenie nie może być atrakcyjny dla 
inwestorów. Dopóki rząd Stanów 
Zjednoczonych nie powróci do swych 
pierwotnych zasad, ponosić będzie 
ryzyko, że będzie się go kojarzyć 
nie z sukcesem lecz porażką, która 
może zdyskredytować jego wysiłki.

“Przecieki” 
Technologii

(N.Y. TIMES) — Rządowe agencje 
bezpieczeństwa, zajmujące się prze
ciekaniem technologii do Sowietów, 
są zdania, że dla zapobieżenia wy
starczy ograniczenie łączności mię
dzy naukowcami. Ale zespół specja
listów z National Academy of Sciences 
powiada, że rząd traktuje sprawę 
błędnie.

Wydany tydzień temu raport wspo
mnianego zespołu stwierdza, że ko
munikacja między naukowcami sta
nowi “barszo małą część” przecieka
nia ważnej technologii, mającej po
wiązania z potrzebami obronnymi.

Badania wykazały, że “niszczyciel
skie” przekazywanie tej technologii 
następuje:

— przez legalną sprzedaż artykułów 
i sprzętu w okresach odprężenia po- 
lityczno-dyplomatycznego,

— przez nielegalną sprzedaż zaka
zanych produktów,

— wreszcie przez przenikanie ame
rykańskiej technologii najpierw do 
krajów Trzeciego Świata, a następnie 
do bloku sowieckiego.

Ważne jest również, że działa szpie
gostwo, “wysoce zorganizowane”.

Administracja Reagana zablokowa
ła w sierpniu b. roku prezentację ponad 
150 referatów, nie objętych zakazem 
tajności, jakie miały być wygłoszone 
na konferencji naukowców w dziedzi
nie optyki w San Diego.

W ostatnim tygodniu czynniki rzą
dowe oświadczyły, że na mającej od
być się naradzie Komitetu Koordy
nującego Eksport do Obszarów Ko
munistycznych będą wywierały naci
ski, aby znaczne dodatki zostały wpro
wadzone na listę urządzeń, zakaza
nych dla wywozu do Europy Wschod
niej.

Zespól naukowców z National Aca
demy of Sciences może nie zatwier
dzić dodatków na tej “czarnej liście”, 
ale podkreślił, że kontrola wywozu jest 
skuteczną metodą dla powstrzymy
wania “przecieków” amerykańskiej 
technologii do państw pod rządami 
komunistów.

Dla Chińczyków kobiety sprawują
ce rządy nie są zjawiskiem nowym. 
Mieli w swej długiej historii dwie 
lub trzy cesarzowe, mocną i okrut
ną ręką kierujące państwem za swych 
ubezwłasnowolnionych mężów, względ
nie małoletnich synów. Ostatnią wład
czynią tego typu była Cziang-Czing, 
młoda żona Mao Tse-tunga, która 
w imieniu swego zniedołężniałego mę
ża, przy pomocy kilku ludzi, których 
wywindowała na kluczowe pozycje, 
doprowadziła Chiny do katastrofy, ja
ką była tzw. rewolucja kulturalna. 
Widzieliśmy później w telewizji jak 
ta silna kobieta, uwięziona po śmierci 
wego męża, stojąc przed sądem, za
chowywała się wyzywająco traktując 
pogardliwie zarówno “sędziów” jak 
i wrogi jej tłum wypełniający salę.

Panią Thatcher wyprzedziła opinia 
nie tylko energicznego szefa rządu, 
ale i zwycięskiego wodza na Falk
landach. Toteż może dlatego na lot
nisku w Pekinie wystawiono na jej 
powitanie aż trzy kompanie honoro
we: zieloną (wojsko), granatową 
(marynarka) i niebieską (lotnictwo). 
“Żelazna dama”, nie wykazując zdzi
wienia tym niespodziewanym poka
zem hołdu militarnego, odebrała ra
port (po chińsku) a następnie przeszła 
przed szeregami energicznym kro
kiem, dokonując przeglądu z wpra
wą, której by jej pozazdrościł nie
jeden generał. Nic więc dziwnego, że 
gospodarze zaczęli ją nazywać “The 
Dragon Lady”, a “Dragon” to prze
cież smok. Później były bankiety, 
dzieci z kwiatami, entuzjazm posłusz
nych tłumów itp. cermonie zastrze
żone dla najwyższych dygnitarzy za
przyjaźnionych państw. I oczywiście 
przemówienia.

Pani Thatcher mówiła o więzach 
kulturalnych, łączących od dawna 
Chiny i Wielką Brytanię. Superuprzejmi 
gospodarze musieli chyba przygryzać 
wargi by nie wybuchnąć gromkim 
śmiechem. W XIX wieku bowiem An
glicy kilkakrotnie dokonywali inwazji 
Chin, przy czym w 1860 r. zajęli Pe
kin, najpierw obrabowali, a później 
spalili letni pałac cesarski, podobno 
cud chińskiej architektury. Słabym 
rewanżem za to było spalenie amba
sady brytyjskiej w Pekinie w czasie 
rewolucji kulturalnej.
Wygasająca Dzierżawa

Pobyt pani Thatcher w Chinach 
nie miał oczywiście na celu tylko 
wymiany kurtuazji. Za piętnaście bo
wiem lat—w 1997 roku—upływa ter
min dzierżawy większości terytoriów 
wchodzących w skład kolonii brytyj
skiej Hongkong. Chińczycy niejedno
krotnie zaznaczali, że nie zamierzają 
przedłużać tej dzierżawy, którą zresz
tą zawsze uważali za bezprawną. Ale 
upierając się przy odzyskaniu suwe
renności nad tym skrawkiem fiń
skiego terytorium, rząd w Pekinie 
chciałby to tak urządzić, by nie stra
cić korzyści, jakie mu kapitalistyczny 
Hongkong przynosi. I w tym interesy 
Wielkiej Brytanii i Chin zbiegają się.

Kolonia Hongkongu składa się z 
dwu części, z których każda ma odrę
bną sytuację z punktu widzenia pra
wa międzynarodowego. Wyspa Hong
kong z Przylądkiem Kowloon stanowif 
teren, na którym Brytyjczycy mają 
prawa suwerenne z terminem (w teo
rii) nieograniczonym. Chińczycy od
stąpili tę posiadłość W. Brytanii na 
podstawie traktatu pokojowego, za
wartego między obu państwami w 
Nankinie w 1842 roku, po tzw. wojnie 
o opium. Pretekstem dla tej wojny 
było uniemożliwienie masowego ek
sportu opium z Chin do Europy. W 
rzeczywistości chodziło Anglikom o 
wymuszenie otwarcia chińskich por
tów dla handlu brytyjskiego. Aby so
bie zabezpieczyć kontrolę nad naj
ważniejszym dla nich portem—Kan
ton nad Rzeką Perłową (Si-Kiang)— 
Anglicy opanowali wyspę Hongkong, 
położoną u ujścia tej rzeki.

Obszar wyspy okazał sie iednak 
niewystarczający, gdy w końcu ubieg
łego stulecia — Anglicy zaczęli rozbu
dowywać Hongkong jako centrum nie 
tylko dla handlu z Chinami, ale na 
cały Daleki Wschód. Toteż wykorzy
stując fakt, że szereg państw zaczęło 
wydzierać Chinom rozmaite terytoria 
(Rosja—Port Artur i Dairen, Japonia 
—Formozę, Niemcy—Kiau-Czau i in
ne wyspy), Anglicy wymusili w 1898 
r. groźbami i przekupstwem na sła
bym rządzie mandarynów, odstąpie
nie im tytułem dzierżawy, na 99 lat, 
terenów dziesięciokrotnie większych 
aniżeli wyspa Hongkong i Kowloon 
razem wzięte.

Rząd brytyjski nie ma żadnej pod
stawy prawnej ani też możliwości 
fizycznej, by upierać się przy prze
dłużeniu, poza 1997 rok, swego pano

wania na tzw. Nowych Terytoriach, 
uzyskanych na zasadzie dzierżawy. 
Chińczycy żądają jednak również od
dania im wyspy, nad którą Brytyjczy
cy uzyskali w 1842 r. pełną suweren
ność. I ten tytuł prawny będzie pani 
Thatcher prawdopodobnie próbowała 
sprzedać za cenę pewnych uprawnień 
gospodarczych w Hongkongu, nawet 
potem, gdy kolonia w całości powró
ci pod suwerenność Chin. Są szanse 
na to że się jej to uda. Leży to zresztą 
także w interesie Chin, bowiem prze
szło 40% dochodu uzyskiwanego w 
“twardych” walutach płynie do Chin 
przez Hongkong, nie mówiąc już o 
wielu innych korzyściach jakie daje 
im ten styk z Zachodem. Wszyscy 
zdają sobie jednak sprawę z tego, że 
utrzymanie kapitalistycznego charak
teru gospodarki w Hongkongu, z chwi
lą przejścia tego terytorium pod wła
dzę tak pryncypialnie komunistyczne
go państwa, jak współczesne Chiny, 
będzie bardzo trudne. Pani Thatcher 
liczyła na to, że Chińczycy nie rzucą 
otwarcie swych kart na stół i, że bę
dzie można długotrwale z koniecznoś
ci rokowania prowadzić przy zacho
waniu dyplomatycznej dyskrecji. . . 
W Londynie łudzono się, że można 
będzie sprawę załatwić kompromiso
wo np. przez chińsko-brytyjskie kon- 
dominium. Ale z wypowiedzi nowego 
duńskiego premiera, noszącego dźwięcz
ne nazwisko Zao Zyang, wynika, że 
to nie wchodzi w rachubę.
Tajność Rozmów

Pani Thatcher słusznie odmawia 
wypowiedzenia się na temat rozmów, 
jakie miała z premierem Zao i jeszcze 
od niego ważniejszym wicepremierem 
Deng Xiaoping. W Hongkongu, dokąd 
udała się po zakończeniu swej wizyty 
w Chinach, starała się uspokoić po
denerwowane koła gospodarcze i lud
ność która w czterech piątych składa 
się z uciekinierów spod komunistycz
nej władzy. Tym niemniej tamtejsza 
giełda—niezawodny barometr gospo
darczy — zareagowała gwałtownym 
spadkiem akcji. Rozpocznie się zape
wne ucieczka kapitałów oraz ich właś
cicieli. Podobno jest tam tysiąc ludzi 
— wyłącznie niemal Chińczyków — z 
których każdy “wart jest” ponad sto 
milionów funtów.

Z przyszłością Hongkongu związany 
jest los Macao, małej portugalskiej 
enklawy położonej w odległości 40 
km od Hongkongu na zachodnim brze
gu Rzeki Perłowej. Macao należy do 
Portugalii od początku XVI w., jednak 
dziś faktyczną władzę sprawuje tam 
Pekin. Urzęduje wprawdzie portugal
ski gubernator ale władze municypal
ne, policja, a nawet urzędy celne 
uzależnione są od rządu chińskiego. 
Chińczycy mogliby w każdej chwili 
skończyć z fikcją portugalskiej su
werenności; nie uczynili tego, by nie 
stracić poważnych dochodów, jakie 
z Macao uzyskują. Nie pochodzą one 
z handlu czy obrotów bankowych oraz 
innych kontraktów z Zachodem, jak 
w Hongkongu, lecz z domów gry i z 
przemytu złota. Macao jest daleko
wschodnim Las Vegas dla milionerów 
z Hongkongu, Tajwanu, Południowej 
Korei, Filipin oraz innych kapitali
stycznych centrów azjatyckich. I choć 
nad budynkami powiewają portugal
skie flagi, kasyna gry są pod nadzo
rem Pekinu, który pobiera od nich 
olbrzymi haracz. Jak powiedział kie
dyś cesarz Wespazjan: “Pecunia non 
olet”. Nawet komunistom.

Dziennik Polski (Londyn)

Pomoc Zagraniczna
W kołach kongresowych panuje 

przekonanie, że na sesji powyborczej 
Kongresu zwiększone zostaną fundu
sze na pomoc zagraniczną, choć stale 
narzęka się, że pomoc ta w wielu 
wypadkach jest marnowaniem pienię
dzy podatkowych.

Przypuszcza się, że Kongres uchwali 
zwiększenie funduszów o 18 procent, a 
więc pomoc wyrazi się sumą $14.4 
biliona.

Jeśli chodzi o pomoc dla Izraela, 
który nadal blokuje amerykańskie za
biegi o pokój na Bliskim Wschodzie, to 
wyrazi się ona sumą $2.2 biliona, a 
więc tyle ile ta pomoc wynosi rocznie 
obecnie.
Rozwój Stolic Stanowych

Jeżeli “nowy federalizm” zapuści 
silnie korzenie, skorzystają na tym 
stolice stanów. Przekazywanie sta
nom różnych zadań, wykonywanych 
dotąd przez rząd federalny, zmusi 
rządy stanowe do budowy nowych biu
rowców i zatrudnienia więcej ludzi, 
a to z kolei ożywi budownictwo mie
szkań, moteli i hoteli.
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Z lewej: sportowa marynarka z jednorzędowym zapięciem, 
wykonana z lekkiej wełny. Z prawej: garnitur dwurzędowy 
z wełny “Burlington”. Projektował Nino Cerroti.

DZIAŁ 
KOBIET

Kolorowy Bukiet z Jarzyn
Jarzyny zaliczamy do tak zwanych 

“produktów ochronnych.” Nazwa ta 
pochodzi stąd, że chronią nas one 
przed schorzeniami, wynikającymi z 
nieprawidłowego żywienia. Niestety, 
warzyw spożywamy za mało i to nie 
tylko w zimie, ale i w lecie. Odbija się 
to niekorzystnie zwłaszcza na zdrowiu 
dzieci, których rosnący i rozwijający 
się organizm ma większe zapotrzebo
wanie na witaminy i sole mineralne 
zawarte w jarzynach. Dziecko w wie
ku szkolnym powinno zjadać mini
mum te kg warzyw dziennie, nie 
wliczając w to ziemniaków. Z tej 
ilości około 20 dkg powinny stanowić 
warzywa surowe.

Składniki mineralne zawarte w ja
rzynach stanowią nie tylko główny 
element budulcowy dla kości i zębów, 
ale występują we krwi i sokach tra
wiennych, biorą udział w procesie 
wchłaniania i przemiany materii 
wszystkich komórek ustroju.

Składniki mineralne takie, jak sód, 
wapń, fosfor, żelazo, magnez i jod — 
występują we wszystkich warzywach 
w różnych jednak ilościach. Bogata 
w wapń jest kapusta i rośliny strącz
kowe, potasu dostarczają nam mar
chew, buraki, ziemniaki.

Dzięki dużej zawartości potasu, so
du, wapnia i magnezu — warzywa 
należą do produktów zasadotwór- 
czych. Ponieważ inne składniki po
karmowe, jak jaja, mięso, ryby mają 
przewagę składników kwasotwór
czych — warzywa chronią nas przed 
bardzo niekorzystnym zaburzeniem 
ustroju. Nadmienić tu warto, że nawet 
warzywa i owoce kwaśne (np. kiszona 
kapusta czy porzeczki) nie zakwa
szają organizmu, zawierają bowiem 
kwasy organiczne, spalające się w 
ustroju do dwutlenku węgla i wody.

Duże znaczenie w odżywianiu zwła
szcza dzieci mają zawarte w jarzy
nach barwniki. Pomarańczowy barw
nik — karoten, występujący w du
żych ilościach w marchwi, dyni i po
midorach zostaje w ustroju przetwo
rzony na witaminę A, zapobiegającą 
tzw. kurzej ślepocie — czyli niedo
widzeniu o zmierzchu i mającą ochron
ne znaczenie dla układów dróg odde
chowych i dla skóry. Aby karoten 
mógł być lepiej przyswajany, należy 
jarzyny zawierające go łączyć w po
trawach z pewną ilością tłuszczu — 
gdyż tłuszcze stanowią dla karotenu 
rozpuszczalnik. Dlatego zarówno do 
jarzyn gotowanych, jak i do surówek 
należy dodawać śmietanę, masło, 
bądź oliwę.

Barwniki żółtawe — flawiny są rów
noznaczne z witaminą B2. Cały ze
staw witamin B: Bl, B2 i B6 zawie
rają rośliny strączkowe i zielone. W 
witaminę C najbogatsze są: bruksel
ka, kalafior, kapusta, chrzan, pomi
dory, rzodkiewki, zielona pietruszka, 
szczypiorek. Poza solami mineralny
mi i witaminami cennym składni
kiem warzyw są tzw. fitoncydy mają
ce właściwości bakteriobójcze. Wy
stępują one w warzywach silnie aro
matycznych, np. w cebuli, czosnku, 
chrzanie, rzodkiewce i rzepie.

Warzywa i owoce w każdym posiłku 

powinny stanowić co najmniej te pro
duktów. Wykorzystajmy włosz
czyznę, marchew, przetwory z pomi
dorów, kiszoną kapustę, kiszone ogór
ki, chrzan, konserwy z grochu i fasoli, 
marynaty z dyni, suszoną fasolę i 
groch, cebulę i czosnek. Część jarzyn 
poda jemy w formie zupy lub jarzynki 
— pamiętając jednak o umiejętnym 
gotowaniu (zalać wrzącą wodą, goto
wać krótko), z innych robimy surówki 
i sałatki. Wykorzystujemy też prze
twory owocowe.

Bogactwo różnorodnych składników 
zawartych w warzywach — zabezpie
czy naszym dzieciom zdrowie i pra
widłowy rozwój.

Kolorowy bukiet z jarzyn na talerzu 
samym swoim wesołym wyglądem 
zachęci dziecko do iedzenia.

'' ' L

Cesarskie Cięcie
Poród przez cesarskie cięcia od

bywa się po to by uniknąć uszkodze
nia noworodka i matki, gdy nie 
wszystko w organiźmie kobiety pra
widłowo funkcjonuje. Porody te mają 
miejśce coraz częściej, co wzbudza 
protesty zarówno matek jak i lekarzy. 
W związku z tym przystąpiono do akcji 
uświadamiania, kiedy faktycznie ce
sarskie cięcie jest konieczne.

Okazuje się, że kobieta, która ro
dziła swe pierwsze dziecko w ten właś
nie sposób, wcale nie jest skazana 
na cesarskie cięcia przy każdym kojel- 
nym porodzie, jeśli oczywiście znaj
duje się pod ścisłą opieką lekarską 
i w czasie naturalnego porodu nie 
powstaną nowe komplikacje.

Absolutną koniecznością jest prze
prowadzenie cesarskiego cięcia wów
czas, gdy zaistnieje tzw. nadmierna 
dysproporcja, czyli dziecko jest zbyt 
duże, by przyszło na świat tzw. kana
łem porodowym, lub kiedy dziecko 
nie przybrało odpowiedniej pozycji 
i spoczywa w łonie matki zwrócone 
nóżkami i główką do boków ścianek 
brzucha. Jeśli w takich przypadkach 
nie przeprowadzi się operacji matce 
grozi śmierć.

Bywają przypadki, gdy w grę nie 
wchodzi życie matki lecz dziecka. 
Np. kiedy dojdzie do obsunięcia pę
powiny, co powoduje odcięcie dopły
wu krwi do płodu lub z chwilą zatrzy
mania bicia serca. Istnieje również 
wiele innych sytuacji, w których leka
rze decydują się na operację, zwłasz
cza wówczas, gdy dziecko jest tak 
słabe, że nie należy narażać go na 
dodatkowy wysiłek przepychania się 
pochwę.

Nie Podrzucaj Dziecka
Podrzucanie do góry niemowlęcia 

poniżej jednego roku życia może spo
wodować nieodwracalną ślepotę, upo
śledzenie umysłowe a nawet śmierć. 
Pediatrzy przypominają, że uszko
dzenia te następują z powodu bardzo 
słabych mięśni szyi. Podrzucanie 
dziecka powoduje ruch głowy do tyłu 
i do przodu. Może wówczas dojść 
do zerwania małych naczynek krwio
nośnych w mózgu i oczach, doprowa
dzić do oddzielenia źrenicy oraz we
wnętrznego wylewu krwi.

Gdy Się Przyśni Orzeł

Lou

shot a 510 to suffer the

2987
2959

858 2596
947 3014

Now 
Gus.
2946 
2894

(D.P.) — Zdaniem autorów wy
kładni snów, ptaki były ważnym sym
bolem i to zarówno dobrym, jak i 
złym. Starożytne senniki tłumaczyły 
sny o ptakach na ogół pomyślnie. 
Najlepiej było widzieć we śnie orła — 
było to zapowiedzią powodzenia i po
myślności we wszystkich sprawach. 
Sen taki uchodził za szczególnie dobry 
dla wojskowych i piastujących wyż
sze urzędy, gdyż zwiastował awanse 
i zaszczyty. Także i kobieta w odmien
nym stanie śniąca orła, mogła spo
dziewać się, że jej dziecko osiągnie 
wielkie sukcesy w życiu.

Równie dobrym znakiem była sowa 
— sen o tym ptaku miał być najlepszy 
dla ludzi nauki i nauczycieli, gdyż 
sowa była w starożytności poświęcona 
Atenie — bogini mądrości. Tak więc, 
pedagodzy i uczeni śniący sowę, mogli 
oczekiwać sukcesów w swej pracy.

Śnić ptaki domowe — kury, kaczki, 
czy gęsi, zdaniem autorów starożyt
nych senników, zapowiadało powo
dzenie w interesach lub pomnożenie 
rodzinnego majątku. Kogut — osobom 
samotnym zwiastował ruchłe zaślubi
ny, a innym wróżył odwiedziny mi
łych przyjaciół, czy krewnych.

Jaskółki, wróble, bociany, widziane 
we śnie w locie, zwiastowały dobre 
nowiny; ptactwo szukające pożywie
nie, oznaczało powodzenie w intere
sach, nawet jeśli dotychczas nie wy
glądały one najlepiej.

Ptaki drapieżne, lub też żywiące się 
padliną, jak sępy, kruki, czy jąstrzę- 
bie, nie uchodziły w starożytności 
za zapowiedź kłopotów, chyba, że 
śniący miał stawać przed sądem lub 
odbywał karę więzienia. W innym wy
padku, widzenie ich we śnie wróżyło 
otrzymanie czegoś w spadku, albo też 
zwrot zadawnionego długu.

Senniki układane w czasach póź
niejszych, także uważały ptaki za za
powiedź pomyślności, chociaż widze
nie we śnie ptaków drapieżnych — 
zapowiadało kłopoty, utratę majątku, 
czy też przynajmniej szkody domowe. 
Sen taki uchodził za szczególnie nie
pomyślny dla kupców i rolników.

Ptaki siedzące na gniazdach, ozna
czały pomyślność w sprawach rodzin
nych, a ludziom stanu wolnego zwia
stowały rychłe propozycje małżeń- 

It was a quite evening for the stars 
of Club Mono Lounge as they have 
taken two games and a split in points 
from a rough Wheels SAC. Still show
ing his speed on the alleys was Rick

skie. Polować na ptaki uchodziło za 
sen umiarkowany, gdyż jak twierdzili 
autorzy renesansowych wykładni 
snów, miało to oznaczać, że śniący 
włoży wiele wysiłku w osiągnięcie 
mało znaczących celów lub niezbyt 
udanych interesów. Chyba, że był to 
sen o polowaniu z sokosłami, co było 
wróżbą zawarcia znajomości z kimś 
bogatszym lub wyżej stojącym spo
łecznie, która to przyjaźń mogła 
przynieść śniącemu honory i korzy
ści.

Współcześni psychoanalitycy tłu
maczą sny o ptakach w locie, jako 
symbol ukrytych pragnień śniącego, 
by zmienić swą dotychczasową sytua
cję, zrealizować życiowe ambicje. Sen 
taki jest też dowodem, że śniący ma 
wiele sił psychicznych i fizycznych i 
pragnie je obrócić na zdobycie dla 
siebie czegoś cennego. Sny o ptakach 
w klatce, albo ptakach schwytanych 
w sidła — są dowodem niepewności, 
co do swego losu.s podświadomego 
obawiania się klęski zamierzeń i nie
spełnienia życiowych planów.

851 887
1014 1053

Bandycki Napad
Nowy York (UPI) — Czterech ban

dytów otworzyło ogień z karabinów 
maszynowych do strażników niosą
cych dwa worki z pieniędzmi z firmy 
Hygrade Dairy Co., mieszczącej się 
w nowojorskiej dzielnicy Bronx. Ban
dyci, wśród nich dwóch latynosów i 
dwóch Murzynów, zastrzelili 56-letnie- 
go strażnika Anthony Locicero oraz 
postrzelili 29-letniego Rinaldo Roma
na i pracownika okradzionej firmy 
52-letniego Salvatore Zappala, który 
przypadkowo znalazł się w pobliżu. 
Obydwaj ranni leżą w szpitalu; Ri
naldo Roman w stanie krytycznym.

Bandyci skradli $35,000.

Dochodzenie w Sprawie 
Śmierci Kobiety

Policja prowadzi dochodzenie w 
sprawie śmierci 52-letniej Ruth Hall, 
żony lekarza z Westmont. Zwłoki jej 
znaleźli pracownicy pogotowia ratun
kowego na jachcie należącym do jej 
męża. Jak zeznaje dr Hall między 
małżeństwem doszło do awantury, po 
czym p. Hall została znaleziona mart
wa. Hall byli małżeństwem od 10 lat.

What a night for Sliz Foods as they 
took Midway Funeral Home for a 
nice ride and gave them a clean white
wash in Council 139 PNA bowling 
activities at Archer Kedzie Lanes 
last Friday night. The grand knight 
was Ken Stefański who shot a sweet 
265—638 series while Wayne Leonhardt 
gave his ball the last rites as he hit a 
484 tally.
Midway 
Sliz

SLIZ S
DELICATESSENS

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
Badania Krwi i Moczu Na Ciążę 
Porady Ciążowe

• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 • 5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

« Rann-4 Po Pol

Hair Boutique
4310 S. Archer Ave. Tel.: 247-2626 

Witamy Panią Marię!
Maria to fryzjerka z dużym doświadczeniem, 
osiągniętym dzięki wieloletniej pracy w salo
nach piękności w Polsce i w USA. Teraz 
pracuje u nas — żeby Tobie służyć!
Godziny: Środa, czwartek, piątek od 

9 rano do 9 wiecz., sobota 
od 8 rano do 4 po poł.

Tarsa who hit a 590 series and our 
beloved President of the league Gus 
Kmak smacked a 580 series, 
you will get a new shirt hey
Wheels 1044 946 956
Monos 922 981 991

Aresztowani Za Spowodowanie 
Śmierci Dziecka

16-letnia Carmen Calderone i jej 
21-letni mąż Jose, zostali aresztowani 
za spowodowanie śmierci swego 5-cio 
miesięcznego dziecka. Policja podaje, 
że Carmen Calderone w sobotę wie
czorem rzuciła dziecko w ścianę i w 
wyniku upadku na głowę dziecko 
zmarło. Przesłuchania wyznaczono 
na 1 listopada.

Leshs Lounge finally found the al
leys and took Chuck Wagon for a 
clean sweep in a tough battle. Mike 
Ptaszkowski was the big hero for 
Leshs by shooting a 575 series and 
Bob Ciszek 
defeat.
Chucks
Leshs

DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533 

6743 W. ARCHER 229-1138

Syrenas Lounge held a strike show 
as they showed Lumleys Tap how to 
bowl and took two games and a split 
in points. The hero for the winners 
was Stan Wojtowicz hitting his first 
224—583 series and still showing his 
master Tony Stampanato was 
Kucera shooting a 543 tally.
Lumleys 
Syrenas

983 919 952 2954
917 1096 988 2981

849 866 929 3124
985 1093 983 3061

Krupas Lounge with their new shirts 
looked like pros from was back as 
they downed Pechters Hardware for 
a clean sweep and sent them home. 
Frank Hartig showed some style as 
he shot a 546 score and still wondering 
what happened was Ed Cahur who shot 
a 561 tally.
Pechters 942 929 860 2730
Krupas..............985 952 867 2804

Faras Insurance is screaming again 
for that lead again as they beat Teds 
Place for a pair of games and three 
points. What style did John Knapczyk 
have for Faras as he shot a 573 series 
and Ron Szeredy showed his sponsor 
a 557 score.
Teds 
Faras

1080 956 951
922 977 1060

Stanley Wojtowicz
Secretary

BLUZKI i SWETRY
$900" 1500

ŚWIETNE KUPNO
Nowa Rozmaitość Fasonów 

Dostarczana Jest 
w Regularnych Odstępach

• Obejrzyjcie Również Nasz Duży Asortyment Jesiennych
? • SUKIENEK • 2-SZT. KOMPLETÓW SPÓDNICZKOWYCH

J • SUKIENEK Z ŻAKIETAMI
£ Dostarczanych bezpośrednio z naszych fabryk.

£ Wartości Detalicznej $36.00-$56.00 Teraz $ 1 8^"^ 28^^

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny 
i smakołyki

FACTORY FASHION CENTER
2926 N. Pulaski Rd., Chicago

Godziny Sklepowe: Codziennie od 9 rano do 5. — Zamknięte w niedziele

• ZIMOWE ŻAKIETY
• Wart. Detalicznej $36.004100.00
• OBECNIE W CENIE

Council 139 P.N.A 
Bowling League 

STANDINGS

• Październikowa wyprzedaż
J MODNEJ ODZIEŻY
• Wielki Asortyment
s SUKIENEK I SUKIENEK Z ŻAKIETAMI
• $1000-1600
• Przecenione Specjalnie do Tej WyprzedażyA WSZYSTKIE PIERWSZEJ JAKOŚCI

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPO TKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00 12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
REF REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWA TORIANÓW 

Stacje WJOB 1230AM
Hammond, Ind. 

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do2PoPoł.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZLOBIN RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:00 Po Poł.
STAN BORYS 

"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 

4-00-5:00 Po Poł.
Migała Communications Corp. 

Stacja WCEV 1450AM

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERNIECKI 
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA__________________ 1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA____________ 1490 KC

PO POŁ U DNIE Z POL O NIĄ 
Migała Communications Corp. 

WCEV 1450AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz. 

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser
GODZINA MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAO 1300 KC
Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

__________Tel. 777-2800_________  
ZBIGNIEW MOTTA 

"Jak Się Masz" 
Stacja WOPA 1490 KC AM 

Sobota 6:30-7:30 Wieczorem
"W DRODZE DO EMAUS" 

Program Religijny 
OO. Salwatorianów 

Stacja WTA O 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDO WSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł -6 Wiecz.  

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11 ej Rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy:

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁA WA KUBIAK 

CZESLA W KUBIAK 

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno-ro- 
zrywkową. WYLO-540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 3:00 4:00 po 
południu. Kierownik redaktor pro
gramu — Helena Wańtuch. Adres: 
"Radio Helena" WYŁO, P.O. Box 
21732, Milwaukee, Wl 53221.

Tel: (414) 671-1177

MARGIE’S I

I!

$ 1800-$5200
Duży, Piękny Asortyment

w. L.PTS.

Faras Insurance.............. . 13 5 18
Leshs Lounge................. . 13 5 17
Wheels SAC..................... . 12 6 17
Sliz Foods........................ . 11 7 17
Krupas............................. . 11 7 15
Teds Place...................... . 11 7 14
Club Mono Lounge.......... . 9 9 12
Syrenas Lounge.............. . 9 9 12
Pechter Hardware.......... . 7 11 9
Lumleys Tap................... . 7 11 9
Chuck Wagon................... . 3 15 3
Midway Funeral Home .. . 2 16 2



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 14 PAŹDZIERNIKA (OCTOBER 14), 1982

Po Gdańsku —
Nowa Huta i Wrocław

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

UPI Bogdan Turek donosi, że w czasie 
rozmowy telefonicznej ze znajomym 
w Nowej Hucie, ten mówił, że słyszy 
wybuchy granatów, a po chwili, iż 
musi zamknąć okno, ponieważ gaz 
wciska się do mieszkania.

Telewizja podała, że wielu “naj
bardziej agresywnych demonstran
tów” aresztowano. Nie podała jednak 
liczby. Zniszczenia w komunikacji i 
bydynkach mają być duże. Ulice są 
zasłane szkłem, kamieniami i kawał
kami żelaza.

We Wrocławiu od 500 do 700 osób, 
przeważnie młodych, urządziło poko
jową demonstracje koło remizy tram
wajowej, gdzie narodziła się “Solidar
ność.” W czasie składania kwiatów 
demonstranci zostali zaatakowani 
przez ZOMO. Około 20 ciężarówek 
wypełnionych zomowcami stało w po
bliżu. Młodzież zaatakowano grana
tami z gazem łzawiącym. Użyto tak
że armatek wodnych. Demonstranci 
odpowiedzieli okrzykami “Gestapo.” 
Milicjanci usunęli kwiaty i świeczki 
umieszczone przez młodzież na histo
rycznym placu.

Robotnicy w dwóch wielkich zakła
dach przemysłowych Wrocławia (bu
dowy wagonów i pomp) ogłosili 
strajk, ale wrócili do pracy “po dy
skusji” z władzami, twierdzi PAP. W 
Poznaniu “w wielkim zakładzie prze
mysłowym” robotnicy przerwali pra
cę na godzinę. Bliższych szczegółów 
brak.

przebywający chwilowo w Washingto
nie, nie wyklucza zbrojnej interwen
cji sowieckiej w Polsce. Zaapelował 
on do sprzymierzeńców w Europie, 
by zwiększyli wydatki na obronę i 
rozbudowali swoje “siły konwencjo
nalne.”

Z OSTATNIEJ CHWILI
Warszawa (UPI) — Ukrywający 

się przywódcy “Solidarności” w War
szawie: Zbigniew Bujak (członek kra
jowego Komitetu Koordynacyjnego), 
Zbigniew Janas i Wiktor Kulerski w 
ulotkach rozprowadzonych po stolicy 
wezwali robotników do strajku. Panu
je przekonanie, że apel został napisa
ny przed zmilitaryzowaniem stoczni 
w Gdańsku, co zmusiło robotników 
do przerwania strajku. Warszawa 
znowu została obsadzona przez silne 
oddziały ZOMO.

Zaburzenia we Wrocławiu prze
ciągnęły się wczoraj do późna w nocy. 
Po rozpędzeniu przez ZOMO pokojo
wej demonstracji młodzieży, która 
złożyła kwiaty i zapaliła świeczki na 
miejscu narodzin “Solidarności,” ma
łe grupy młodzieży zbierały się w róż
nych punktach miasta, obrzucając 
milicjantów nie tylko kamieniami, ale 
także “domowego wyrobu bombami 
zapalającymi.” Zdjęcia z Wrocławiu 
— opancerzone samochody ZOMO w 
chmurze gazów świadczą o zaciętości 
starć i sile użytej przez służbę bez
pieczeństwa przeciw małym grupom 
młodzieży.

W Gdańsku panuje “ponury” spo
kój. Źródła kościelne twierdzą, że 

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Wiktoria Szumigaiska
(z domu Ziaja)

(żona śp. Frank Magiera i śp. Steve Szumigalskiego)
Członkini Bractwa Różańca św.; Zjednoczonych Polek w Am., Grupy 
2891 ZNP i Pfc Ted Stempien Post No. 8821 VFW Ladies Auxiliary, 
po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 12-go października 1982 roku, o godzinie 6:05 wieczorem, 
przeżywszy 93 lata.

Zwłoki można odwiedzać dziś w czwartek od godziny 6-ej do 9-ej 
wieczorem, jutro w piątek od 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16 października, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4901 S. Archer Ave., do kościoła 
Sw. Brunona (Msza św. o godz. 10-ej), a stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Andrew (Angelinę) Magiera, Edmund (Gladys) Szumigalski, Raymond 
(Betty) Szumigalski i Chester Szumigalski, synowie i synowe; Jean Szumi
galski, córka; oraz wnuKi, wnuczki, prawnuki, prawnuczki; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Szykowny Funeral Home, telefon 735-7521.

W Gdańsku po dwóch dniach straj
ków i demonstracji, wczoraj panował 
względny spokój. Miasto jest obsadzo
ne przez silne oddziały bezpieczeń
stwa. Każdy stoczniowiec wczoraj po 
przybyciu do pracy otrzymał kartkę 
z zawiadomieniem, że jest “zmobili
zowany” i podlega komendzie wojsko
wej. Za nie wykonanie rozkazów grozi 
kara więzienia do 5 lat, za “bunt” 
wiele lat więzienia lub kara śmierci.

Koresp. Reutera David Storey do
nosił wczoraj, że 20 metrów od bram 
stoczni znajduje się silny oddział mili
cji, która sprawdza dowody osobiste i 
przepustki, 200 metrów dalej stoją cię
żarówki wypełnione zomowcami. Ro
botnicy wychodzący ze stoczni wy
glądają ponuro, wielu wykazuje re
zygnację. “Co można robić, gdy przy
łożyli nam pistolet do głowy,” powie
dział jeden z robotników. Drugi za
pewnił, że “to jeszcze nie koniec” ... 
musimy odetchnąć. . . . Nie znaczy 
to, że “Solidarność” jest skończona. 
Coś może się stać później, może je
szcze w tym miesiącu, może w na
stępnym. ...”

Stoczniowcy są rozgoryczenie z po
wodu braku poparcia robotników w 
innych miastach. Razem z nimi za- 
strajkowali robotnicy w kilku zakła
dach w Gdańsku i Gdyni. Robotnicy 
w Nowej Hucie i we Wrocławiu pod
jęli akcje strajkowe w środę, gdy 
stoczniowcy wobec zmilitaryzowania 
stoczni i masowego terroru musieli 
zrezygnować z dalszego oporu.

Korespondent “Sun-Times” twier
dzi, że przywódcy podziemnej “Soli
darności” na Wybrzeżu odnieśli się 
do strajku stoczniowców z rezerwą, 
twierdząc, że nie jest to odpowiednia 
pora, natomiast przywódcy podziem
nej “Solidarności” w Warszawie w 
odezwie wydanej do robotników piszą, 
“że obecnie jest czas na akcję” na 
rzecz “Solidarności.” Przywódcy są 
podzieleni, łączność zawodzi. Akcja 
robotników w Nowej Hucie przyszła 
za późno, by wywrzeć wpływ na sy
tuację w Gdańsku. Stoczniowcy w 
poniedziałek i wtorek byli osamotnie
ni.

Dowódca sił NATO i amerykań
skich w Europie gen. Bernard Rogers, 

ze stoczni zwolniono około 500 robot
ników. Ks. Henryk Jankowski, opie
kun duchowy rodziny Wałęsów, po
twierdził doniesienia o zwalnianiu 
robotników ze stoczni, ale nie podał 
liczby. W kazaniu powiedział z ża
lem, że “wielu zostało zwolnionych 
z pracy, którą kochają.”

“Glos Wybrzeża” pisze o szkodach 
wyrządzonych w czasie dwudniowych 
zaburzeń (poniedziałek i wtorek): 80 
metrów kw. nawierzchni ulicy, 70 m. 
kw. chodników, 222 beczki na śmieci, 
156 ławek w parkach, 720 m. kw. 
wybitych szyb i 9 samochodów spa
lonych lub zniszczonych.

Podejrzany Odzyskał 
Przytomność

Rzym (UPI) — Prawicowy ekstre
mista włoski Pierluigi Pagliai, ranny 
w czasie aresztowania w Boliwii zo
stał następnie przewieziony do Włoch, 
gdzie odzyskał przytomność. Stan je
go zdrowia określany jest w dalszym 
ciągu jako bardzo poważny.

Dyrektor rzymskiego szpitala, w 
którym przebywa terrorysta oświad
czył, że pacjent ma w dalszym cią
gu sparaliżowane wszystkie kończy
ny na skutek rany postrzałowej 
szyji.

Pagliai oskarżony jest o współ
udział w dokonaniu zamachu bombo
wego na dworzec w Bolonii w roku 
1980, w którym zginęło wówczas 85 
osób. Był to najbardziej krwawy za
mach terrorystyczny w Europie.

Syn Prez. Reagana 
Na Bezrobociu

Washington (UPI) — Syn prez. Rea
gana, 24-letni Ronald Prescott po
biera zasiłki dla bezrobotnych od 
chwili, kiedy tymczasowo zwolniono 
go z Jeffrey Ballet Company, gdzie 
był zatrudniony jako tancerz.

Wczoraj wieczorem Biały Dom po
twierdził tę wiadomość, wyjaśniając, 
że Ronnie Prescott pobrał dotych
czas trzy czeki i spodziewa się, że 
czwarty będzie ostatnim, jako że 
przyrzeczone mu powrót do pracy.

Państwo Reagan proponowali mu 
pomoc finansową, ten jednak odmówił.

Ł. k

JERUZALEM. — Ruiny kościoła baptyjskiego w Jeruzalem, 
zniszczonego w ciągu nocy przez pożar. Pożar prawdopo
dobnie został spowodowany przez ekstermistów żydowskich, 
którzy zwalczają działalność misjonarską w Izraelu. (UPI)

Poprawa 
Ekonomiczna Kraju

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
budżetu.

Poprawka, którą latem przyjął Se
nat, została odrzucona w ub. miesiącu 
przez kontrolowaną przez demokra
tów, Izbę Niższą. Reagan dal do zro
zumienia, że gotów jest wysunąć żą
danie o wyeliminowaniu federalnych 
przepisów, hamujących rząd przed 
“bardziej ekonomicznymi posunięcia
mi” oraz ograniczających “produk
tywność w prywatnym sektorze”.

Jako jedną z metod rozluźnienia 
przepisów federalnych prez. Reagan 
podał złagodzenie ustawy “clean 
air”, zakazującej przekazywania ziem 
publicznych pod nowe projekty prze
mysłowe, zanieczyszczanie środowi
ska itp., tak by doprowadzić do odbu
dowy baz produkcyjnych i stworzenia 
nowych miejsc pracy. Przy pomocy 
grafiku prezydent przedstawił wi
dzom sytuację na rynku pracy, po
cząwszy od 1968 roku. Reagan od
rzucił odpowiedzialność za obecny 
wysoki poziom bezrobocia. Przypo-

Mieszkańcy 
Nadal Obawiają Się 

Chemikaliów
Livingston, La. (UPI) — Wprawdzie 

przedstawiciele władz lokalnych twier
dzą, że okolica jest bezpieczna, nie
mniej jednak mieszkańcy powraca
jący z dwutygodniowego przymuso
wego wysiedlenia mają obawy, że na 
dłuższą metę środowisko może się 
okazać niebezpieczne dla zdrowia.

Jak donosiliśmy, skażenie środowi
ska w pobliżu Livingston nastąpiło 
na skutek wykolejenia się pociągu 
towarowego przewożącego niebez
pieczne chemikalia. Kilka wagonów 
uległo spaleniu.

Po katastrofie, gdy okazało się, 
że istnieje groźba niebezpiecznego dla 
zdrowia ludzkiego skażenia środowi
ska, przybyłe na miejsce oddziały 
policji dokonały ewakuacji ok. 2,500 
mieszkańców, otaczając następnie 
miasto barykadami.

Obecnie policja zniosła barykady 
umożliwiając mieszkańcom powrót do 
domów. Obecni na miejscu reporterzy 
donieśli, że samopoczucie mieszkań
ców po powrocie nie jest najlepsze 
a to ze względu na obawy, że ska
żenie środowiska może mieć bardziej 
długoterminowe skutki na ich zdro
wiu. Nie mniej powodów do obaw 
nie ma, twierdzą miejscowe władze. 
Pewien zresztą na to dowód stanowi 
fakt, że wielu mieszkańców po dwu 
tygodniach nieobecności zastało różne 
domowe zwierzęta całe i zdrowe.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy wuj, brat 
i szwagier nasz, śp.

Franciszek Dobosz
(mąż śp. Katarzyny)

Członek Klubu Wola Przemykow- 
ska po krótkiej chorobie, pożegnał 
się z tym światem, opatrzony św. 
Sakramentami, dnia 11-go paź
dziernika 1982 roku, o godzinie 10:30 
wieczorem w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek,- 
dnia 15-go października, o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do 
kościoła św. Władysława, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Zofia i Michał Okolita, siostrze
nica z mężem; (Paweł i Francisz
ka, Andrzej i Rozalia, Józef i Ro
zalia i Anna Mączko, bracia, bra
towe i siostra w Polsce); wraz 
z całą rodziną. ’

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100. 

mniał natomiast o spadku inflacji i 
stopy procentowej od chwili objęcia 
urzędu w styczniu, 1981 roku. Jako 
dowód, że jego polityka gospodarcza 
spełnia oczekiwania, prezydent zwró
cił uwagę na olbrzymi ruch na giełdzie 
w tym tygodniu, co według niego i 
wielu ekonomistów jest wymownym 
sygnałem powrotu ekonomii na wła
ściwe tory. Niespotykanie wysoka 
sprzedaż akcji świadczy o zaufaniu 
w odnowę gospodarczą kraju — mówił 
Reagan.

Prezydent podkreślił, że obecna re
cesja jest wynikiem nadmiernych wy
datków i pożyczek zaciąganych przez 
poprzednie rządy, w rezultacie czego 
wzrosło bezrobocie. “Po każdym 
wzroście inflacji następuje bezro
bocie, dotykające miliony Ameryka
nów” — mówił Reagan, dodając, że 
jest to głównie wynikiem półśrodków 
stosowanych w przeszłości, które z 
czasem okazywały się jeszcze bar
dziej zgubne niż poprzednio.

Dlatego właśnie, prezydent propo
nował, by cierpliwie a systematycz
nie wprowadzano w życie jego pro
gram gospodarczy, który ostatecznie 
doprowadzi do prawdziwego uzdro
wienia ekonomii. Reagan oświadczył, 
że olbrzymie wydatki rządowe i wy
sokie podatki spowodowały wzrost 
stopy procentowej, a więc nie są alter
natywą na rozwiązanie problemów 
gospodarczych, podobnie jak nie jest 
nim inflacja czy wzrost podatków. 
Rozwiązaniem może być jedynie sy
stematyczna praca, dająca już rezul
taty.

Jedynym niepokojącym czynnikiem 
pozostało bezrobocie, które — według 
prezydenta — spadnie w rezultacie 
takich posunięć jak redukcja podat
ków, wydatków rządowych, spadek 
inflacji i stopy procentowej.

“Chciałbym by nastąpiło to szyb
ciej — mówił prezydent — lecz bezro
bocie zawsze ustępowało wolniej niż 
inne czynniki decydujące o poprawie 
ekonomii”.

UAW Odrzuca 
Tymczasową Umowę 

z Chryslerem
Detroit (UPI) — W czwartek podane 

mają być do wiadomości ostateczne 
wyniki głosowania robotników Chrys
lera, którzy wypowiedzieli się w spra
wie zatwierdzenia tymczasowej zbio
rowej umowy o pracę. Do tej pory 
jedynie siedem ośrodków wypowie
działo się za przyjęciem umowy, a 31 
odrzuciło ją.

24,164 członków związku zawodo
wego pracowników samochodowych 
(United Auto Workers), głosowało za 
odrzuceniem tymczasowej umowy, 
podczas gdy 14,297 wypowiedziało się 
za przyjęciem.

Projekt tymczasowej zbiorowej 
umowy o pracę jest niepopularny 
wśród robotników Chryslera, głównie 
z tego powodu, że choć przewiduje do
datek drożyźniany do pensji, to jed
nak nie uwzględnia regularnych pod
wyżek zarobków, uzależniając je od 
dochodów firmy — w przyszłości.

Robotnicy pragną, aby związek za
wodowy zabiegał o natychmiastowe 
przyznanie podwyżek. Chodzi im o 
zrównoważenie koncesji, na jakie 
zgodzili się w momencie, gdy Chrysler 
— trzecia w Stanach Zjednoczonych 
największa firma samochodowa — 
znajdowała się w obliczu bankructwa.

W chwili obecnej pracownicy Chrys
lera otrzymują o dwa dolary mniej na 
godzinę, niż robotnicy zatrudnieni 
przez Forda i GM.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Pożegnanie Towarzysza Broni
Ś.p. Kapitana Tadeusza Fiali

Coraz częściej żołnierze polscy, któ
rzy walczyli na tylu frontach w czasie 
ostatniej wojny, meldują się przed 
tronem Najwyższego. W ub. tygodniu 
weterani polscy w Chicago pożegnali 
jednego z towarzyszy broni, śp. Ta
deusza Karola Fialę, kapitana wojsk 
polskich.

Zmarły należał do pokolenia, któ
remu sądzone było kilkakrotnie chwy
tać za broń w obronie Rzeczypospo
litej. Poczynając od obrony Lwowa 
poprzez wojnę z bolszewikami, kam
panię 39 roku, a potem w szeregach 
Brygady Karpackiej i 3-ej Dywizji 
Strzelców Karpackich, Zmarły wier
nie służył Ojczyźnie.

Po tragicznym dla Polaków zakoń
czeniu wojny, śp. Tadeusz Fiala osie
dla się w Chicago, gdzie poza pracą 
zarobkową wiele swoich sil i czasu po
święca pracy w organizacjach spo
łecznych i kombatanckich. Uprzejmy, 
uczynny i bezinteresowny pozyskał 
sobie wielu przyjaciół i uznanie w 
szerokich kręgach współpracowników. 
Nic też dziwnego, że kaplica zakładu 
pogrzebowego z trudem mogła po
mieścić tych, którzy przybyli w pią
tek, by pożegnać Zmarłego towarzy
sza broni i pracy społecznej.

Ks. Stanisław Czapiewski, T.J. od
mówił modlitwy i przemówił, składa
jąc kondolencje rodzinie Zmarłego. 
W imieniu Koła Karpatczyków, które
go Zmarły był honorowym prezesem, 
przemawiał prezes Henryk Ścigała.

Sp. Fiala był wiernym synem Ziemi 
Lwowskiej. W imieniu Lwowiaków 
żegnał Go Kazimierz Lorenc, a prezes 
Koła Lwowian, Rudolf Veit, złożył w 
trumnie garść ziemi ze Lwowa.

W imieniu bratnich organizacji 
kombatanckich żegnali Zmarłego: 
Julian Witkowski z ramienia Koła 
SPK Nr 31, im. 2 Korpusu; Kazimierz 
Jodkowski w imieniu 5 Kresowej Dy
wizji Piechoty i z ramienia Koła Kom
batantów Emerytów, Aleksander 
Magnatowski.

Strajki 
w Izraelu

Tel Aviv, Izrael (UPI) — Ponad 
1,000 pasażerów pozostało na jedy
nym w Izraelu międzynarodowym 
lotnisku bez możliwości kontynuo
wania lotu. Sytuacja ta została spo
wodowana rozpoczęciem przez pra
cowników izraelskich linii lotniczych 
El Al 24-godzinnego ogólnokrajowego 
strajku.

Strajk na lotnisku międzynarodo
wym jest częścią protestu, do które
go wezwała Izraelska Federacja 
Związków Zawodowych z powodu gro
źby ze strony rządu dotyczącej sprze
daży lub rozwiązania Izraelskich 
Państwowych Linii Lotniczych El Al.

Strajki solidarnościowe spowodo
wały także zamknięcie portów mor
skich w Haifie, Ashdod i Eilat, a 
także doprowadziły do zakłóceń w 
transporcie miejskim w Tel Avivie 
i Jerozolimie.

Szpitale w tych dwu ostatnich mia
stach zostały postawione w stan 
pogotowia, podczas gdy pracownicy 
elektrowni miejskich spowodowali 
zakłócenia w dostawach energii elek
trycznej.

Rządowa decyzja o sprzedaży wzglę
dnie rozwiązaniu linii lotniczych na
stąpiła po przedstawieniu przez za
rząd linii planu reorganizacji, pole
gającym na zwolnieniu ok. 1,000 osób 
personelu oraz na kompletnej zmia
nie struktury stosunków pomiędzy 
zarządem i pracownikami. Koniecz
ność zmiany została spowodowana 
kłopotami finansowymi izraelskich 
linii lotniczych.

Pinas Goldstein, poseł z koalicji 
partii rządzącej, oświadczył, że otrzy
mał anonimowe telefony, informują
ce o planowaniu przez robotników 
zastosowania sabotażu, mającego za
pobiec sprzedaży czy też rozwiązaniu 
linii lotniczych.

“Jeżeli zarząd zdecyduje się zli
kwidować firmę, urządzimy im tutaj 
Gdańsk” — powiedział jeden ze zde
nerwowanych pracowników, nawią
zując do burzliwych akcji Solidarno
ści w Polsce.

Morderca
Uznany Winnym 

Po Raz Drugi
Hackensack, N.J. (UPI) — 35-let- 

ni Richard Cottingham, odbywający 
karę więzienia od 173 do 197 lat 
za zamordowanie prostytutki z Mann- 
hatanu oraz porwanie i napad na trzy 
inne kobiety, został uznany winnym 
popełnienia morderstwa drugiego sto
pnia, na Maryanne Carr z Little 
Perry, N.J., w grudniu 1977 roku. 
Kobieta zginęła przez uduszenie.

Pożegnał także Zmarłego i złożył 
kondolencje rodzinie Aleksander 
Kajkowski, reprezentant w Stanach 
Zjednoczonych rządu polskiego na 
wygnaniu. Ceremonii przewodniczył 
Wiktor Dojlida z Koła Karpatczyków.

Przy dźwiękach Karpackiej Bry
gady, pochylonymi sztandarami i 
przemarszem wszystkich obecnych 
przed trumną zakończono uroczy
stość.

W sobotę, 9 października, po Mszy 
św. w kościele św. Stanisława Bisku
pa i Męczennika, kondukt pogrzebowy 
wyruszył na cmentarz św. Wojciecha, 
gdzie zwłoki złożono na parceli fami
lijnej.

Nad grobem przemawiał prezes 
Kola Karpatczyków, Henryk Ścigała.

Jeśli liczba osób, które wzięły 
udział w uroczystościach pogrzebo
wych coś znaczy, to świadczy ona o 
tym, że śp. Tadeusz Fiala był na
prawdę wysoko ceniony i miał licz
nych przyjaciół w środowisku, w któ
rym żył i pracował przez ostatnich 
30 lat.

Odszedł Polak, niestrudzony w wal
ce o Polskę żołnierz, ofiarny działacz 
społeczny. Cześć Jego pamięci!

Mondale 
o Przemówieniu 
Prez. Reagana

Washington. (UPI) — Były wice- 
prez. Walter Mondale oskarżył prez. 
Reagana o spowodowanie kłopotów 
ekonomicznych USA, twierdząc, że 
z chwilą opuszczenia urzędu przez 
prez. Cartera, ekonomia wykazywała 
poprawę.

Komentując wystąpienie prezyden
ta, Mondale powiedział: “W pierw
szym kwartale 1981 roku, czyli w 

-chwili kiedy Reagan ciągle operował 
w oparciu o politykę poprzedniego 
rządu, inflacja wykazywała tendencje 
spadkowe, deficyt był zredukowany, 
stopa procentowa spadała, a bezrobo
cie malało.

Wraz z wprowadzeniem w życie 
jego polityki w połowie 1981 roku, 
doszło do osłabienia ekonomii z po
wodu olbrzymiego deficytu, który 
trzeba było finansować zaciągając 
pożyczki, i który doprowadził do ol
brzymiego wzrostu stopy procentowej, 
co zdławiło ekonomię.”

Zapytany, co jako prezydent zro
biłby, żeby zmniejszyć bezrobocie, 
Mondale odpowiedział: “przede wszy
stkim, chciałbym doprowadzić do rów
nowagi między polityką skarbową a 
monetarną, zmniejszyłbym wydatki 
na cele obronne, usunąłbym cięcia 
podatkowe wszystkim, którzy zara
biają ponad $60,000 rocznie, oraz za
warłbym porozumienie z Federalną 
Radą Rezerw o długoterminowej, sy
stematycznej polityce skarbowej!’

“Porozumienie 
Bezpieczeństwa”
Washington (NYT) — Jeden z cie

szących się największą popularnością 
przywódców libańskich chrześcijan, 
były prezydent Libanu, Camille Cha- 
moun opowiada się za zawarciem 
“porozumienia bezpieczeństwa” z 
Izraelem i za zwiększeniem liczeb
ności korpusu bezpieczeństwa składa
jącego się z wojsk amerykańskich, 
włoskich i francuskich.

Chamoun rozmawiał na ten temat 
z prez. Aminem Gemayelem, który 
również nie jest temu przeciwny. By
łego i obecnego prezydenta łączy 
wspólny cel, a mianowicie usunięcie z 
Libanu Syryjczyków i Palestyńczy
ków. Pomysł o podpisaniu porozumie
nia bezpieczeństwa wypłynął dopiero 
podczas spotkania Chamouna z pre
mierem Beginem w ub. miesiącu. Be
gin naciskał, by Amin Gemayel zgo
dził się na zatwierdzenie układu po
kojowego z Izraelem. Posunięcie ta
kie mogłoby jednak zostać przyjęte 
bardzo nieprzychylnie przez pań
stwa arabskie, co groziłoby zerwa
niem stosunków z Libanem.

Chamoun sugerował, by porozumie
nie zobowiązywało Izrael do poszano
wania suwerenności i integralności 
Libanu, a ze swej strony gotów był 
przyrzec, że nie zezwoli żadnej poli
tycznej ani militarnej organizacji, za
grażającej bezpieczeństwu Izraela, 
do stacjonowania na ziemi libańskiej.

Twierdząc, że źle wyszkolona i nie 
posiadającą nowoczesnego sprzętu 
armia libańska, nie będzie w stanie 
przejąć kontroli nad krajem w ciągu 
najbliższych 2 lat, Chamoun powie
dział, że międzynarodowy korpus bez
pieczeństwa powinien zostać zwięk
szony na ten okres, przynajmniej do 
20tys. ludzi.
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Światło Silniejsze
Niż 56 Księżyców

kilka godzin po zmroku i przed świ
tem takich miast jak Filadelfia, Chi
cago, Denver, Los Angeles i Honolulu.

Niewątpliwą zaletą sztucznego księ
życa byłoby poza oszczędnością ener
gii elektrycznej także to, że światło 
słoneczne odbite od niego można bę
dzie wykorzystać także do wytwarza
nia energii elektrycznej a także do 
kontroli pogody i klimatu, do nawi
gacji i odsalania wody i w celach 
wojskowych. Z kolei lepsze oświetle
nie miast pozwoli też zmniejszyć pro
cent przestępstw i wypadków drogo
wych.

Jednakże projekt ma także nega
tywne strony. Oprócz tego, że silne 
światło w nocy powodować będzie 
z pewnością obiekcje wielu osób, mo
że także wywierać negatywny wpływ 
na fotosyntezę roślin i życie środo
wiska zwierzęcego.

Otrzymał Złoty Medal 
w 29 Lat Po Śmierci

Lozanna, Szwajcaria (UPI) — Jim 
Thorpe, który uzyskał na igrzyskach 
olimpijskich w Sztokholmie w roku 
1912 pierwsze miejsce w pięcioboju 
i dziesięcioboju został odznaczony zło
tymi medalami w 29 lat po śmierci.

Thorpe nie otrzymał medali na tych 
igrzyskach, ponieważ zdyskwalifiko
wano go jako zawodowego członka 
drużyny baseballowej.

Obecnie zarząd Międzynarodowego 
Komitetu Olimpijskiego przywróci! 
mu status amatora i tym samym na 
specjalnej ceremonii w Los Angeles 
odbędzie się uroczyste wręczenie dwu 
złotych medali córce Thorpa. Jego 
imię zostanie zapisane na honorowej 
liście zdobywców olimpijskiego złota.

Niestety wszystkie te doczesne ho
nory na nic już nie zdadzą się Jimowi 
Thorpe — Indianinowi amerykańskie
mu, który zakończył życie w nędzy 
przeżywszy 65 lat.

Washington (UPI) — Kiedy w roku 
1922 niemiecki uczony, pionier lotów 
kosmicznych Herman Oberth przed
stawił swój projekt oświetlania miast 
przy pomocy umieszczonych na or
bicie około ziemskiej ogromnych lu
ster, sprawa ta przypominała trzeźwo 
myślącym Niemcom historyjkę jakby 
wyjęta z bajek braci Grimm.

Wraz z rozpoczęciem ery kosmicz
nej projekt przestał zaliczać się do 
kategorii fantastycznych, ale pozostał 
nadal poza zasięgiem możliwości rea
lizacji za względu na ograniczenia 
techniczne. I dopiero rozpoczęcie lo
tów wahadłowca Columbia urealniło
propozycję umieszczenia na orbicie 
sztucznego księżyca, który oświetlał
by miasta poświatą 56 razy jaśniej
szą od blasku Księżyca—naturalnego 
satelity ziemi.

Obecnie projekt ten jest na nowo 
studiowany przez dwu naukowców z 
NASA—Johna E. Candy Jr. oraz Johna 
L. Allen Jr. Stwierdzili oni, że przy 
użyciu wahadłowca projekt umiesz
czenia na orbicie 18 gigantycznych 
luster jest opłacalny. Koszt tego 
przedsięwzięcia wyniósłby $144 mid i 
ze względu na oszczędności w ener
gii elektrycznej suma ta zwróciłaby 
się już po 4 i % roku.

Zgodnie z opracowaniami naukow
ców wahadłowiec wyniósłby na orbi
tę okołoziemską złożone lustra, które 
następnie zostałyby zmontowane w 
przestrzeni kosmicznej. Lustra te po 
rozłożeniu miałyby średnicę docho
dzącą do 3,300 stóp. 18 tego typu 
połączonych luster byłoby następnie 
“wyniesione” siłą działania fotonów 
na wyższą orbitę liczącą ponad 22 tys. 
mil gdzie pozostałyby one zawieszone 
nad jednym punktem na Ziemi.

Niewątpliwymi zaletami tych luster, 
które działałyby w nocy na zasadzie 
Księżyca odbijając światło promieni
słonecznych, byłoby to że odbite świat
ło słoneczne można by skierować na
duże skupiska miejskie. Projekt Can
dy i Allena przewiduje oświetlenie na

Kapliczka Imieniem 
Św. Maksymiliana Kolbe

W niedzielę, 17 października w koś
ciele św. Konstancji, 5843 W. Strong, 
odbędzie się uroczystość poświęcenia 
kaplicy im. Sw. Maksymiliana Kolbe, 
nowego świętego kościoła katolickie
go.

Uroczystość rozpocznienie się o go
dzinie 2:30 po południu.

TO OUR ADVERTISERS
Classfied ads placed in Che Pollah Dally 
Zgoda aye a public service to our client and 
community. Contents of advertising copy 
should be concise and accurate. We consider 
the advertising text of your copy for publi
cation in our newspaper, your personal 
responsibility.
However, errors do occur. . . in that event 
we ask your cooperation by notifying o 
immediately wherein the ad can be corrected 
U it is to ran more than once. Adjusted copy 
will apply only to the portion of the ad ny 
question.
Óur publication is NOT RESPONSIBLE FOR 
THE TEXT IN ANY ADVERTiSfNG COPY, 
For all services regarding classified or display 
advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS A PUBLISHERS, INC., 
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DRODZY PRZYJACIELE!
Spieszymy Wam donieść, że ukazała się już w sprzedaży 

wielka książka p.t.

WEWNĘTRZNA INWAZJA POLSKI
tak perfidny, że ubrał je w mundury 
Wojska Polskiego.

Zdrajca Jaruzelski wypowiedział 
wojnę całemu Narodowi Polskiemu 
i dąży wspólnie z bolszewikami do 
jego wyniszczenia biologicznego.

Wprawdzie cale polskie społeczeń
stwo buntuje się i demonstruje, ale 
uzbrojone siły wroga dokonują ma
sakry wśród wynędzniałych i głod
nych naszych Rodaków.

Cały świat patrzy na terror czerwo
nych tyranów i zbrodniarzy, którzy 
metodami hitlerowskimi i stalinow
skimi miażdżą Naród Polski.

W książce, którą wydaliśmy dru
kiem piszemy otwarcie o wszystkich 
zbrodniach, jakich dopuszcza się 
czerwona junta Jaruzelskiego.

Apelujemy do wszystkich Rodaków, 
aby zjednoczyli się w walce, jaką dziś 
toczy ze swoimi ciemiężycielami cały 
Naród Polski.

Spodziewamy się, że każdy z na
szych Rodaków, przeczyta tę doku- 
mentamą książkę, która wydana jest 
wielkim wysiłkiem finansowym i 
zakupi, aby pokryć choć częściowo 
wysokie koszty druku.

Na dalszych dwóch stronicach za
mieszczamy treść kolejnych rozdzia
łów tej historycznej książki, obrazu
jącej tragedię Narodu Polskiego.

Zachęcamy do kupna tej książki 
i do rozprowadzania jej wśród swoich 
krewnych, przyjaciół i znajomych. 
Apelujemy do wszystkich organizacji 
polskich, aby składały zbiorowe za
mówienia dla swoich członków.

Nakład książki jest bardzo mały 
i dlatego zachęcamy, aby pospieszyć 
się z jej zamówieniem.

Cena książki o 408 stronach druku 
kosztuje w Stanach Zjednoczonych 
$11.00. A poza granicami USA $13.50.

która z największą dokładnością uka
zuje na 408 stronach tragedię Narodu 
Polskiego, w wyniku ujarzmienia 
Polski po drugiej wojnie światowej 
przez Związek Sowiecki. Narzucony 
Polsce siłą reżym podległy Moskwie, 
który eksploatuje Naród Polski od 
37 lat, zaliczyć trzeba do największej 
tragedii w dziejach Polski. Podobne
go uciemiężenia Naród Polski nie 
przeżywał w okresach zaborów i 
wojen, jakie przeżywa obecnie.

W dniu 13 grudnia 1981 roku służalcy 
moskiewscy z Wojciechem Jaruzel
skim na czele wprowadzili bezpraw
nie stan wojenny, zamykając Siostry 
nasze i Braci naszych w licznych 
obozach koncentracyjnych i ciężkich 
więzieniach.

Ten czerwony sługus Kremla spo
wodował potworny głód w kraju, 
ograniczenia w podróżach, odciął 
Polskę od świata zewnętrznego i pa
stwi się w sposób bestialski nad naro
dem. Śmiertelność, zgodnie z infor- 
macjamj szpitali jest olbrzymia, 
głównie na zawały serca i różne cho
roby spowodowane głodem i brakiem 
lekarstw, które w całości transporto
wane są do Sowietów.

Wprowadzony w Polsce terror jest 
identyczny, jaki stosowany by! w 
okresie wprowadzenia władzy bolsze
wickiej w Sowietach.

Najbardziej cierpią kobiety, a 
przede wszystkim małe dzieci, któ
rych śmiertelność po miastach jest 
zastraszająca.

W tych ciężkich chwilach dla Naro
du Polskiego płynie humanitarna po
moc z Zachodu, aby zaledwie w części 
ulżyć niedoli ludności. Natomiast Pol
ska jest nadal rabowana przez dzikie
go i krwiożerczego sowieckiego sąsia
da, który zwiększył w Polsce ilość 
stacjonowanego wojska i to w sposób

Do Nabycia:
DZIENNIK ZWIĄZKOWY 

6100 N. Cicero Ave., Chicago, II60646

'Si

7515
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POTRZEBNY krawiec z umiejętno
ścią .szycia kożuchów............ 235-3756.

MĘŻCZYZNA 
DO MALOWANIA 

metodą spryskiwania. Musi mieć 1 
rok doświadczenia w używaniu lakieru 
w produkcji.

BELMONT CABINET CO. 
3818 W. Belmont

Super Smart Shells ★ Pomoc Domowa

★ Praca Męska

side 
pay.

WINDOW Washer wanted, will train. 
472-0425 or 256-5140.

KOBIETY i MĘŻCZYŹNI
Do pomocy w kuchni w restauracji. 
Praca od 10:00 rano. Zgłaszać się 
osobiście: od 10:00 am. — 4:00 pm.

DUCIBELLA’S RESTAURANT 
5924 W. Fullerton

OSOBY Z AMBICJĄ! -
Pracując na part-time budujecie 
własny biznes.

Dzwonić po 8:00 wiecz.
TEL.: 282-4590

REGISTERED NURSE
Fluent in Polish and English. Temporary 
full-time or part-time position available 
performing industrial health screenings. 
Training provided. Call:

Upjohn Health Care Services, Inc. 
(312 ) 565-1706x16

PRZYJMĘ DO PRACY 
doświadczonego montera instalacji 
centralnego ogrzewania. Konieczna 
znajomość miasta oraz własny środek 
transportu.

Dzwonić wieczorem:
631-4274

Working Couple in DePaul Area
NEED EXPERIENCED 

BABYSITTER 
housekeeper to care for infant in our 
home. Monday — Friday. References 
and English required.

Call: 528-1902

FRANKFURT. — Polski ksiądz Mieczysław Malinowski po
kazuje “comic book” o Papieżu Janie Pawle II. Książeczka 
ta ukazała się na Międzynarodowych Targach Książki na 
stoiskach Marvel Comics Group. (UPI)

COOK—NIGHTS
4P.M. TO 1 A.M.

General cooking duties. South 
restaurant. Steady job. Good 
Must speak some English.

FOX’S BEVERLY PUB 
239-1031

HOUSEKEEPER needed for Deer
field family, live-in, 2 boys — 3 and 
10 yrs. Must speak English, non- 
smoker, references required. 948-8777. 
GOSPODYNI, zamieszkać 5te dni. 
Wiek około 50 lat. Małżeństwo z 11 
letnim chłopcem. Dzwonić do Rose po- 
między 8 rano a 11-sza p. pl. .. 544-2324

A real texture treat, from the 
peak of the hood to ribbed hem. 

SUPER SMART thanks to the 
thick shell stitch design. Crochet 
this sporty jacket of synthetic 
worsted for a lucky girl or boy. 
Perfect to give. Pattern 7515: 
Sizes 4, 6, 8 included. 
$2.25 for each pattern. Add 
50 C each pattern for postage 
and -handling. Send to:

Alice Brooks •
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

Yes! I wantto see more crafts, send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs, 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin Crochet 
110-16 Jiffy Rugs 
108-lnstant Macrame 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

MECHANIK SAMOCHODOWY 
DO CIĘŻARÓWEK 

(TRUCK MECHANIC) 
Potrzebny dobry, doświadczony me
chanik. Mówimy po polsku. Proszę 
zgłaszać się osobiście. Nie telefonować 

2014 W. Hubbard, Chicago
POTRZEBNY DOBRY BLACHARZ 

LAKIERNIK SAMOCHODOWY 
Z doświadczeniem przy naprawie sa
mochodów europejskich. Cynowanie 
(lead repair work) Musi mieć własne 
narzędzia. Północna dzielnica. 

883-1000

★’Praca Żeńska

POTRZEBNA bartenderka. Musi mó- 
wić po angielsku. Tel. 685-9393.

SEWING MACHINE OPERATOR
Rimaldi or 251 machines. 

English speaking. 
ALBEN MANUFACTURING 

4532 N. Clark 
784-2212

WŁAŚCICIEL MUSI SPRZEDAĆ
4 apartamentowy, murowany dom. 
10% mortgage do ojbęcia z $8,000 
wpłatą. Dochód $13,000. Polska dziel
nica. Augusta — Keeler. Proszę tele
fonować w języku angielskim.

769-1708

BROOKFIELD 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

*/». Bliźniak (Duplex). 5 pokoi, pełny 
basement. Garaż na 1% samochodu. 
Możliwość finansowania na 11.9%. 
$56,000. Stała cena. $10,000 wpłaty 
gotówką.

Tylko dla odpowiedniego nabywcy.
387-7502

POTRZEBA KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA

Oraz mycia naczyń. Zgłosić się oso
biście do:
MIARA CONTINENTAL PASTRY SHOP

7053 W. Addison Ulica

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Dom Otwarty Sob. i Niedz. 12-4 PPL. 

4133 N. McVICKER 
Nowszy, 3-miesz. murowany budynek. 
Lub wynajmę 6-pokojowe mieszkanie.

Tel.: 777-8044

5914 W. WILSON 
Brick bungalow with in-law. 
Price in $70’s, make offer.

3460 N. OLEANDER 
Clean brick ranch, large rooms. 

2% car garage. Price in $60’s.
BEN GARTH REALTY 
5719 W. Irving Park 

282-3600

KOBIETA
DO POPRAWEK

PEŁNY ETAT
Do męskiej i damskiej odzieży. 

Dry cleaning zakład. Okolica Mi
chigan i Chicago Ave. Musi mówić 
po angielsku.

642-1909
Potrzeba

BARTENDERKI
Z dobrą znajomością języka angiels
kiego. Zgloszać się osobiście pnr. 

5920 W. Fullerton Ave.

‘75 FORD Mercury Monarch. Silnik 
302 — sprzedam. $1700. 252-7842 po 
4-tej.
BUICK LeSabre “74” mała 8. Nowa 
transmisja. $950. 685-5328 ; 489-3087.
OLDSMOBILE “75” Delta 88. $2,000. 
725-0721.

★ Domy poza Chicago
WISCONSIN DELLS

OKOLICA LETNI “cottage”, 3 sypial
nie. Całkowicie wykończony. Wiele 
dodatków. Blisko jeziora na wyczysz
czonej parceli.

$23,500
Dzwonić po angielsku 

(312 ) 666-1464 w ciągu dnia 
(312) 823-6563 wieczorami

★ AUTO
’74 VOLKSWAGEN Dashel sprzedam. 
737-8785
’79 FIAT STRADA, standartowa trans
misja, w dobrym stanie $2,475.00. Py
tać o Annę: 251-5300. Wilmette, IL.
’80 CHEVETTE, dwu-drzwiowy, 4 cy
lindry, standartowa transmisja, FM 
radio — tylko $2,975.00. Mrs. Dobieszko 
Wilmette, IL. 251-5300
’77 PINTO, standart transmisja, 4 cy
lindry, w dobrym stanie $1,750.00. 
Miss Ann, Wilmette, IL. — 251-5300.
DO SPRZEDANIA Chevy Chevette’ 
w bardzo dobrym stanie........254-7815.
’79 CHEVY CAMARO, Naprawdę w świetnym stanie 

$5495 
’79 CHEVY CHEVETTE $2495
'77 OLDS CUTLASS SUPREME, jak nowy. $3395 

Tel. 631-9005
Proszę dzwonić po polsku albo po an
gielsku. Pytać o Pana Jana.

★ Rummage Sale
Wysprzedaż Rzeczy 

Oraz Pieczywa 
TRINITY LUTHERAN SCHOOL 

2601N. Meade
Piątek 15 października, 9 rano do 8 
wieczór. Od 6 wieczorem do 8, pełna 
torba rzeczy tylko za $1.00.
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★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE , 
OBICIA ALUMINIOWE |
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy— Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
' HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-66441

★ Interesy
BUSINESS FOR SALE

ON N/SIDE
For sale by owner ethnic family 
restaurant. 60 seats and full bar. Lin
coln Park area. For more information 
call Laddie:

652-4105
★ Instrumenty Muzyczne

WYNAJMĘ lub sprzedam aparaturę 
wokalną. 286-7858.

★ Wycieczki

HOTSPRINGS
10-dniowa wycieczka do uzdrowi 
ska w Arkansas. Odjazd 22 paźdz S

FRIENDLY TRAVEL
286-6262

★ Futra___________
SPRZEDAM piękno futro — rozmiar 
12.....................................Tel.: 637-8399

SPRZEDAM futro z nutrii — kolor 
pastelowy. 631-4607, od 9 wieczorem.

★ Do Wynajęcia
SUPERKOMFORTOWE sypialnie w 
“Town House”, Hoffman Est. Okolica 
Higgins — Golf — Barrington. Tel.: 
_______286-3217 lub 882-1181_______
2- ch MĘŻCZYZN do wspólnego za- 
mieszkania w basemencie. .. 777-9570 
“NEW TOWN”. Najlepsze. 910 W. 
Dakin St. Luksusowe duże nowo
czesne 2% pokojowe mieszkanie, 
darmo gaz, blisko centrum zakupów
1 transportacji. 549-0880._________
WACŁAWOWO. 5 pokoi, 2 sypialnie,
2 piętro. Dzwonić od 9 — 4 po poł.
1 całe weekendy. Tel. 583-7637.
2 SYPIALNIOWE mieszkanie na 
Jackowie od zaraz. Tel. 384-0869,
4 POKOJOWE mieszkanie w base
mencie, ogrzewane, oraz duży pokój 
umeblowany dla pani. Czyste, sło
neczne. Okolica Brighton Pk. Tel. 
1-815-886-9319._______
4 ROOM apartment, 1 bedroom, re
modeled kitchen and bath. Large 
pantry. Heated, gas, stove & refri- 
gerator. Adults only, no pets. 235-1679.

DO WYNAJĘCIA
Śliczne 4 pokojowe mieszkanie. Parą 
ogrzewane. 1 sypialnia. Rent: $275 
miesięcznie plus depozyt asekuracyj
ny. Okolica 6354 W. Melrose Ave.

Dzwonić: 631-2525 —lub 
685-4341

3- POKOJE 1 sypialnia nieumeblowa-
ne, piec i lodówka, dywany. $200. 
Fullerton — Cicero................ 637-2122

POSZUKUJĘ 
WSPÓŁLOKATONA 

Mężczyznę w wieku 18 — 35 lat. 
Własny pokój. Musi mówić trochę po 
angielsku. Zachodnie przedmieście. 
Dzwonić wieczorami. 

____________ 852-7365___________  
4 POKOJOWE mieszkanie, 2 sypial
nie. Wolimy dorosłych. Okolica: 25-ta 
Kedzie. Dzwonić między 7 — 10 wie- 
czorem_________________  277-4741
POKOJ dla niepalącej pani. Belmont- 
Cicero. 725-7927._________________
4 ROOMS, clean. Space heater. $145 
per month, 4508 S. Honore. 1 block 
from Polish Church. 376-2443 6 p.m.- 
9 p.m._______________________
DO WYNAJĘCIA od 1 listopada. 3 
sypialniowe mieszkanie z garażem. 
4936 W. School St. $325 miesięcznie 
plus ogrzewanie i elektryka. Dzwonić 
w języku angielskim: 880-5225.
PIERWSZE piętro 4 pokojowe mie
szkanie 2 sypialnie, okolica Belmont- 
Lincoln. 935-5539. 84:30 P.M.
OKOLICA Fullerton-Cicero. Odno
wione 2^-pokojowe mieszkanie. Piec, 
lodówka, ogrzewane. Możliwość gara
żu. 736-3964.

Support the
March of Dimes
MiMi BIRTH DEFECTS FOUNDATION
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Wzrasta Znaczenie Społeczności 
Latyńskiej w Życiu Politycznym

Przedstawiciel organizacji latyń
skiej stwierdził we wtorek, że rekor
dowo duża liczba wyborców latyń- 
skich zarejestrowała się tym razem 
celem uczestniczenia w nadchodzą
cych wyborach. Wynika z tego, że 
ludność pochodzenia latyńskiego 
przybiera na znaczeniu politycznym, 
budząc w sobie coraz większą świado
mość potrzeby w uczestniczenia w 
życiu politycznym miasta.

Mario Aranda, dyrektor wykonaw
czy Instytutu Latyńskiego, poinfor
mował, że poczynając od lipca br., 
zarejestrowało się 4,000 nowych wy
borców pochodzenia latyńskiego. 
Instytut Latyński jest organizacją 
stojącą na straży praw obywatel
skich.

“Poprzez zwiększenie udziału w li
stopadowym głosowniu,” powiedział 
Aranda, “pragniemy oświecić urzę
dników piastujących swe stanowiska 
z wyboru.” Do tej pory, jak twierdzi 
Aranda, władze ignorowały problemy 
społeczności latyńskiej.

“Nie chcemy się łudzić. Zdajemy 
sobie sprawę z tego, że nie możemy 
panować nad wynikiem wyborów w 
skali stanowej — tym razem,” powie
dział Aranda. Zachodzące zmiany 
świadczą jednakże o tym, że jesteśmy 
na właściwej drodze.”

Jednym z przejawów wzrastające

go wśród społeczności latyńskiej za
interesowania życiem politycznym, 
jest bankiet, jaki odbędzie się w tę 
sobotę w hotelu Hyatt Regency. W 
imprezie tej uczestniczyć będą obaj 
kandydaci na gubernatora stanu, re
publikanin James Thompson (obecny 
gubernator) oraz demokrata Adlai 
Stevenson.

Dla kandydatów na gubernatora 
stanu Illinois, będzie to pierwsza w 
ogóle okazja przemawiania do spo
łeczności latyńskiej — w ramach tego 
typu imprezy bankietowej.

Przedstawiciele organizacji latyń
ski ch kierować będą osobno, pod 
adresem obu kandydatów — pytania 
na temat trzech najbardziej interesu
jących społeczność latyńską zagad
nień: wykształcenia, udziału w życiu 
politycznym oraz zatrudnienia.

W zespole zadającym pytania, za
siadać będą: Carmelo Rodriquez, dy
rektor wykonawczy organizacji Aspi- 
ra, Inc.; Linda Coronado, dyrektor 
wykonawczy “Munjeres Latinas en 
Accion i Luis Sakes, członek Chicago- 
skiej Rady Szkolnej.

Do udziału w dyskusji zaproszono 
przedstawicieli ponad 200 ugrupowań 
zajmujących się udzielaniem usług 
w dziedzinie społecznej. Dyskusja bę
dzie udostępniona szerokiej publicz
ności.

Ostrzeżenie Przed Używaniem 
Kropli Do Oczu Visine

Przedstawiciele służby zdrowia w 
Chicago i okręgu zwrócili się z apelem 
do mieszkańców, ażeby dokładnie 
sprawdzali wszystkie lekarstwa, które 
kupują z półek. Ostrzeżenie to zostało 
wydane w związku z tym, że mężczy
zna z Kolorado, który użył krople do 
oczu Visine, doznał poparzenia oczu.
. Jak powiedziała dr. Karen Scott 

z powiatowego departamentu zdrowia, 
krople Visine posiadają plastykowe 
opakowanie, które może być usunięte. 
Departament zdrowia nie jest w sta
nie wycofać ze sprzedaży wszystkich 
lekarstw, ani też sprawdzić czy opa
kowania ochronne zostały usunięte. 
Dlatego ostrzega się kupujących, 
ażeby dokładnie sprawdzali opakowa
nia kupowanych lekarstw. Trzeba 
zwrócić np. uwagę na kolor lekarstwa 
czy jego zapach, szczególnie trzeba 
zwrócić uwagę na opakowanie ochron
ne, żeby nie było uszkodzone. Jeśli 
zaistnieją jakiekolwiek wątpliwości, 
nie wolno tego lekarstwa używać.

Agencja Food and Drug Administra
tion po wypadku w Kolorado stwier
dziła, że krople Visine wyprodukowa

ne zostały w fabryce farmaceutycz
nej Leeming Division of Pfizer Inc. 
w Parsippany, N.J. Produkt ten jest 
w tej chwili badany. W Chicago, jak 
powiedział zastępca komisarza zdro
wia, rozpatrywana jest sprawa za- 
rządznie na wniosek mayor Byme, 
ażeby stworzyć specjalny typ opako
wań, które byłyby trudne do zdjęcia.

American Academy of Pediatrics 
nawołuje o wprowadzenie ogólno
krajowego zarządzenia odnośnie pa
kowania lekarstw. Powiadają oni, że 
zarządzenie lokalne jest niewystar
czające. Siedziba akademii znajduje 
się w Evanston i skupia 24,000 lekarzy 
pediatrów. Przedstawiciel akademii 
powiedział, że technologia bezpiecz
nego pakowania lekarstw istnieje już 
obecnie, tylko musi być wprowadzona 
w życie. Komisarz FDI stwierdza jed
nak, że mimo wszystko klienci po
winni być w dalszym w ciągu ostrożni. 
Prawdopodobnie zarządzenie odnoś
nie bezpieczniejszego pakowania wej
dzie niedługo w życie, ale fabryki 
farmaceutyczne potrzebują też trochę 
czasu, aby je wprowadzić w życie.

Policja Poszukuje Autora Listu 
z Pogróżkami Do Producentów Leku

Władze Illinois wydały nakaz aresz
towania Roberta Richardsona, lat 30, 
który podejrzany jest o to, że napisał 
list do producenta “Tylenol” firmy 
Johnson & Johnson, domagając się 
okupu w wysokości $1 min, w prze
ciwnym wypadku otruje więcej osób. 
Richardson rzekomo napisał ten list 
w imieniu pracodawcy swej żony, któ
ra została zwolniona z pracy. Ponie
waż Richardson wyprowadził się z 
mieszkania w Chicago, władze ro
zesłały listy gończe po całych Sta
nach, mając nadzieję, że zdołają 
aresztować podejrzanego.

Prokurator stanowy Ty Fahner za
znaczył jednak w czasie wczorajszej 
konferencji prasowej, że Richardson 
nie miał nic wspólnego z zatruciem 
kapsułek Tylenolu, wykorzystał jedy
nie zajście do własnych celów.

Równocześnie władze podały do 
wiadomości, że aresztowany w ponie
działek Roger Arnold, został zwolnio
ny z aresztu po złożeniu kaucji w wy
sokości $600, czyli 10% kaucji, jaką 
wyznaczył sędzia. Arnold został 
aresztowany po tym, jak władze 

otrzymały doniesienia, że ma w swym 
posiadaniu cyjanek. W chwili gdy 
aresztowano Arnolda, znaleziono w 
jego mieszkaniu jakiś bliżej nieziden
tyfikowany, biały proszek, broń i 
książki z instrukcjami w jaki sposób 
należy napełniać kapsułki cyjankiem. 
Arnold jest pracownikiem magazy
nów sklepów spożywczych Jewel, 
gdzie pomaga przy załadowywaniu 
ciężarówek rozwożących towar. Wła
dzom wiadomo, że miał przy sobie 
bilet lotniczy do Tailandii, ale jak się 
później okazało, Arnold rok rocznie 
spędza tam urlop.

Przed zwolnieniem go z więzienia, 
Arnold zobowiązał się do pozostania 
na terenie Chicago do czasu wyja
śnienia całej sprawy.

Arnold stale utrzymuje, że nie miał 
nic wspólnego z zatruciem lekarstwa. 
Władze nadal prowadzą śledztwo, ba
dając wszystkie dostępne wiadomo
ści na temat tragedii, jaka wydarzy
ła śię na terenie metropolii chicagoskiej.

Prokurator stanowy Ty Fahner 
podkreślił, że Arnold nie jest podej
rzanym o zbrodnię.

SZTOKHOLM. — Szwedzka łódź patrolowa na wodach zatoki 
Harsfjarden w poszukiwaniu szpiegowskiego okrętu podwod
nego. (UPI)
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Dwie Firmy Budowlane 
Oskarżone o Zaniedbanie

Przepisów o Bezpieczeństwie Przy Budowie Mostu
Wczoraj oficjalnie władze stanu In

diana oskarżyły dwie firmy budowla
ne o to, że świadome były niedosta
tecznej odporności podstaw cemento
wych, wykorzystywanych przy budo
wie rusztowań mających podtrzymać 
konstrukcję szosy przelotowej, budo
wanej niedaleko Chicago. Głównym 
oskarżonym jest firma z Gary, India
na: Superior Construction Co.

Chodzi tu o zawalenie się części 
konstrukcji nowej szosy w kwietniu 
br. W wypadku tym zginęło 13 robot
ników, a około 20 doznało poważnych 
obrażeń. Wypadek wydarzył się w 
chwili, gdy pracownicy budowlani wy
lewali cement na pewien odcinek szo
sy, który znajdował się nad ziemią — 
coś w rodzaju mostu.

Od wypadku, czyli od kwietnia br. 
trwały badania mające ustalić jego 
przyczyny. Obecnie wiadomo już, że 
jedna z cementowych podstaw, na 
których wsparte było rusztowanie, nie

wytrzymała ciężaru i poruszyła się. 
Nastąpiła łańcuchowa reakcja, przez 
którą runęło całe rusztowanie, powo
dując zawalenie się niewykończonej 
budowli.

Akt oskarżenia stwierdza, że bu
downiczy doskonale zdawał sobie 
sprawę z tego, że podstawy, jakie 
używał dó konstrukcji nie były dość 
mocne, aby utrzymać ciężar kon
strukcji. Oskarżenie tego rodzaju jest 
oskarżeniem bardzo poważnym, po
nieważ fakt świadomości niebezpie
czeństwa stwarza dostateczne powo
dy do surowego ukarania kompanii.

Oskarżono również firmę Midwest 
Steel Erection z Chicago, za to, że 
nie postarano się o zabezpieczenie 
pracowników, przez zapewnienie im 
odpowiednich dróg do ucieczki na 
wypadek jakiegoś nieszczęścia.

Nikt z przedstawicieli oskarżonych 
firm nie wypowiedział się jeszcze na 
temat oskarżeń. Proces rozpocznie 
się niebawem.

Rozpoczął Się Proces Oskarżonych 
o Wybryki Chuligańskie 
Na Koncercie Muzyki Młodzieżowej

Rozpoczął się proces trzech oskar
żonych o wywołanie rozruchów, w 
czasie koncertu muzyki młodzieżowej 
w International Amphitheatre, 29 
grudnia 1981 roku. Oskarżonymi w tej 
rozprawie są trzej znani członkowie 
band młodzieżowych. Trzy oddzielne 
ławy przysięgłych przysłuchują się 
tej rozprawie. Oskarżonymi są: 29-let- 
ni Ricky Knight, 19-letni Patrick 
Hampton i 21-letni Ronald Mallory. 
Rozprawa przeciw 5 innym oskarżo
nym już się odbyła, zostali oni uznani 
winnymi wywołania rozruchów i 
otrzymali wyroki w zawieszeniu. 
Oskarżenie zarzuca wszystkim trzem: 
usiłowanie gwałtu oraz rabunek i po
bicie.

Jako pierwszy składał zeznania 20- 
letni mieszkaniec Chicago, który udał 
się na koncert ze swoją narzeczoną, 
jej siostrą i narzeczonym siostry. 
Powiedział, on, że został przez grupę 
chuliganów zaatakowany pierwszy, 
kiedy w przerwie koncertu udał się do 
łazienki. W czasie koncertu, kiedy 
zespół muzyczny występował na głów
nej scenie, grupa chuliganów składa- 

Siostry Spotkały
Dwie siostry spotkały się w Chicago 

po 40 latach. Rozstały się w 1942 
roku nad Mississippi. Tej nocy, 13-let- 
nia Ora D. uciekała przez okno z 
mieszkania.

5-letnia Willie Mae zbudziała się 
hałasem. Jednakże, kiedy starsza sio
stra nakazała jej milczenie, aby nie 
zbudzić śpiącego w pobliżu brata, 
dostosowała się do tego polecenia.

Przez 40 lat od tamtej nocy, siostry 
nie widziały się, a nawet nie wie
działy o tym nawzajem, czy żyją.

Rodzina później przeniosła się z 
Mississippi do Pennsylwanii, a potem

jąca się z 40 do 50 młodych ludzi zbli
żyła się do sceny wykrzykując chuli
gańskie slogany i podnosząc ręce po
kazując znaki jakich używają człon
kowie band.

Świadek siedzący w piątym rzędzie 
starał się razem z innymi przesunąć 
dalej, jednakże chuligani zagrodzili 
przejścia. Następnie chuligani rozpo
częli bicie widzów. Bili pięściami, 
kopali i używali do tego krzeseł. Świa
dek został uderzony przez Khight dre
wnianym krzesłem i kiedy to krzesło 
się rozleciało, Knight wziął metalowe 
krzesło i ponownie uderzał świadka po 
głowie. Świadek zeznawał, że pró
bował bronić narzeczoną, ponieważ 
również była bita i przewrócono ją na 
podłogę.

Podczas pierwszego dnia rozprawy 
prokurator stwierdził, że w aktach 
znajdują się zaświadczenia z pogoto
wia ratunkowego, gdzie poszkodowa
nym udzielono pomocy, ponieważ od
nieśli liczne obrażenia ciała. Dziew
czyna silnie krwawiła i przebywała w 
szpitalu przez dwa dni.

Się Po 40 Latach 
ponownie na południe i siostry cał
kowicie zgubiły możliwość ponownego 
spotkania się. Jednakże, kiedy Willie 
Mae podrosła, zaczęła coraz częściej 
dopytywać rodzinę i krewnych o star
szą siostrę. Rozpoczęto jej poszuki
wania. Poszukiwania zakończyły się 
w kilka tygodni temu, na skutek akcji 
Chicago Tribune.

Willie Mae Bedford mieszka obec
nie z rodziną w Memphis. Siostry 
prowadziły korespondencję od tygod
nia, po czym Willie Mae, z pomocą 
finansową swoich współpracowników 
w wysokości $119, przybyła pociągiem 
do Chicago.

W .

____
BEJRUT. — Żołnierze włoscy oglądają amunicję pozostawioną 
w tunelu przez Palestyńczyków. Tunel długości 4 km zo
stał odkryty pomiędzy Bourj Barajneh a Shatilla, gdzie znaj
dował się obóz uchodźców palestyńskich. (UPI)

Oskarżeni o Handel 
Narkotykami

Pięć osób, w tym czterech byłych 
pracowników federalnych, zostało for- 
manie oskarżonych o handel narkoty
kami. Osoby te handlowały narkoty
kami na terenie swego zakładu pracy, 
czyli w budynku federalnym: Klu- 
czyński Federal Bldg. Handel swój 
uprawiali w okresie od wiosny 1981 
do sierpnia 1982 r.

Oskarżenia zostały wydane przez 
prokuratora federalnego Daniela 
Webb, ponieważ budynek federalny, 
mimo że znajduje się na terenie Chi
cago, nie podlega jurysdykcji sądów 
lokalnych. Więcej szczegółów o tej 
sprawie podamy w jutrzejszym wyda
niu. 

Ora D. mieszka w Chicago od 1951 
roku. W czasie tego spotkanie, Willie 
Mae dowiedziała się jaki był powód 
ucieczki siostry z domu. Otóż Ora 
zamierzała wyjść zamąż. Również sio
stry wyjaśniły sobie, że Ora D. nie 
uciekała przez okno jak to było w 
wyobraźni 5-letniej wówczas Willie 
Mae, która zapewne śniła o tym.

Siostry mieszkały w dwu różnych 
domach, ponieważ posiadały dwu róż
nych ojców. Przez długie lata pragnęły 
obydwie gorąco, aby się jeszcze spo
tkać.

Córka Ory, D. Johnella Turley, po
wiedziała, że matka jej ciągle wspo
minała swoją małą siostrę z szeroko 
otwartymi oczkami. Natomiast oka
zało się, że Willie Mae jest kobietą 
znacznej tuszy, a Ora D. pozostała 
nadal chudą, wysoką, i bardzo pewną 
siebie.

Pracownicy Rady Apelacji 
Podatkowych Przyjmowali Łapówki

Prawnik Specjalizujący się w spra
wach zmniejszania wysokości usta
nowionych przez władze oszacowań 
nieruchomości, stwierdził we wtorek, 
że wypłacił b. pracownikowi Podat
kowej Rady Apelacyjnej (Board of 
Tax Appeals) łapówkę w wys. $3,000 
celem zapewnienia, aby sprawa jego 
klienta “spotkała się z należytym za
interesowaniem Rady”.

Liczący lat 45 adwokat Marshall 
Fleischman zeznał w federalnym Są
dzie Okręgowym, że “wpłaty” jego na 
rzecz b. zastępcy komisarza Podat
kowej Rady Apelacyjnej, Roberta 
Hosty, wahały się od 200 do 1,500 dola
rów. Fleischman poinformował ławę 
przysięgłych, że pieniądze te prze
kazywane były w kopertach, w holu 
gmachu, w którym urzęduje Rada, 
bądź też w jego biurze, przy 150 N. 
Wacker.
Adwokat powiedział, że wszystkie je
go prośby w sprawie obniżenia sza
cunkowej wartości nieruchomości, 
stanowiącej własność jego klientów, 
były “odpowiednio udokumentowa
ne” i miały charakter “merytorycz
ny”. Fleischman stwierdził, że nigdy 
nie zwracał się do Hosty’ego z prośbą 
o przeprowadzenie nieuzasadnionych 
redukcji ustalonej oficjalnie wartości 
szacunkowej posiadłości swych klien
tów.

Starał się on po prostu — jak 
stwierdził — zapewnić, aby przedkła
dane przezeń prośby, zostały przez 
Hosty’ego oraz innych członków Rady 
“przeczytane i spotkały się ... z na
leżytą uwagą”.

Fleischman jest synem sędziego 
Sądu Okręgowego Philipa A. Fleisch- 
mana. Zeznający adwokat powiedział, 
że rozpoczął przekazywanie łapówek 
na ręce Hosty’ego w marcu 1978 r. 
Przyznał się, że poczynając od mo
mentu wypłacania Hosty’emu pie
niędzy, ilość wygranych przezeń 
spraw wzrosła — z 50 proc, na 80 do 
90 proc.

Do wypłacenia pierwszej łapówki 
doszło, gdy zaprosił Hosty’ego na 
przechadzkę po korytarzu, w budyn
ku, w którym mieszczą się biura Rady 
Podatkowej. Wówczas to, z własnej 
inicjatywy, bez jakichkolwiek sugestii 
ze strony Hosty’ego — wręczył mu 
kopertę zawierającą $200. “Doceniam

pańską pomoc”, powiedział Fleisch
man, wręczając kopertę. “Staram się 
po prostu wykonywać mą pracę”, 
odpowiedział na to Hosty.

W czasie zadawanych mu następnie 
pytań, Fleischman przyznał, że Hosty 
nigdy nie upominał się o pieniądze, 
lub nie groził nigdy niepomyślnym za
łatwieniem sprawy, w wypadku nie 
otrzymania dalszych pieniędzy.

Rozprawa Hosty’ego odbywa się 
przez szósty dzień z kolei przed sę
dzią Nicholsem J. Bua. Hosty jest 
jedną z 28 osób postawionych w stan 
oskarżenia z powodu skandalu łapów
kowego, jaki zaistniał w Podatkowej 
Radzie Apelacyjnej.

W czasie rozprawy zeznawał rów
nież John Ryan, kuzyn Hosty’ego i 
syn sędziego powiatowego Sądu Okrę- 
wego, Daniela J. Ryan’a.

Ryan zeznał, że w okresie kilku 
lat zajmował się sprawami zmniej
szania wartości szacunkowej nieru- 
mości i dzięki zabiegom Hosty’ego, 
otrzymywał od 27 spośród swych 32 
klientów, “komisowe” o łącznej wy
sokości 186,000 doi. Ryan jest asysten
tem obrońcy publicznego.

Matka Domaga Się 
$1 Mil. Odszkodowania
Lilie Hunt, matka 21-letniego Ken

neth Hunt, który powiesił się na swojej 
koszuli w areszcie, skierowała skargę 
do sądu, domagając się odszkodowania 
w wysokości $1 mil. Kenneth Hunt 
został aresztowany za posiadanie nar
kotyków i w tym samym dniu powiesił 
się na posterunku policji.

Popełnił Samobójstwo
Osobnik podejrzany o to, że pró

bował włamać się do jednego z bu
dynków w dzielnicy znanej pod na
zwą Near North, uciekając przez 
policjantami, popełnił samobójstwo 
strzelając sobie w głowę.

Osobnik ten podobno obrabował 
dwie kobiety, urzędniczki biura znaj
dującego się w budynku przy 30 E. 
Huron. Później zaczął uciekać na ro
werze. W czasie ucieczki, spowodował 
wypadek samochodowy a w chwili, 
gdy osaczono go w zaułku, strzelił 
sobie w głowę. Nie podano jeszcze 
tożsamości osobnika.

Trwa Wybór Ławy Przysięgłych
w Procesie Teamsters

Wybór lawy przysięgłych w głośnej 
sprawie Teamsters nie należy do łat
wych. Z liczby 100 potencjalnych 
przysięgłych wkrótce pozostało 83, 
jako że 8 osób przyznało się do po
siadania określonego werdytku przed 
wysłuchaniem procesu, natomiast 9 
innych jest w różny sposób związa
nych z ludźmi wmieszanymi w spra
wę. Ostateczna liczba wynosić ma 12 
ławników oraz 6 zastępców, kolejny 
dzień nie doprowadził jednak do ich 
wyboru.

“Dobrze, że sprawa jest szeroko 
komentowana przez środki masowego 
przekazu,” stwierdził sędzia Marshall 
po kolejnej próbie ustalenia składu 
przysięgłych, “źle jednak, że przed
wcześnie narzuca to ewentualnym 
ławnikom określone stanowisko. Nie 
co dzień próbuje się przekupić sena
tora, nie co dzień też się zdarza, że 
szef najsilniejszej organizacji związ
kowej oskarżony jest o przestępstwo.”

Sprawa faktycznie nie ma prece
densu. Przewodniczącemu Team
sters, związku zawodowego kierow-

Niedługo Odbędzie Się 
Drugi Proces

Niebawem rozpocznie się drugi 
proces przeciw’ Charles Albanese, któ
ry w maju tego roku został skazany 
na karę śmierci za otrucie dwóch 
członków swojej rodziny, ojca i babci 
swojej żoi.v, oraz usiłował otruć swo
jego brata.

Albanese, w nadchodzącym proce
sie, będzie oskarżony o otrucie swojej 
teściowej, 69-letniej Marion Mueller, 
która zmarła w szpitalu w Waukegan 
w sierpniu 1981 roku.

2 Szkoły w Dyst. Elmhurst 
Będą Zamknięte

Dwie szkoły podstawowe w dys
trykcie 205 Elmhurst będą zamknięte 
w przyszłym roku, ponieważ zmniej
szają się zapisy uczniów do tych szkół. 
Zamknięte będą Madison Schook, 
130 W. Madison, i Comille School, 
478 W. Crockett Ave. W czasie od 
1977 roku w dystrykcie tym zostało 
z tego samego powodu zamkniętych 

’ 5 innyc szkół, co wywołało niewielkie 
niezadowolenie wśród rodziców. W 
ciągu tych 5 lat przeciętnie liczba 
uczniów zmniejszała się o 450 w ciągu 
roku.

ców ciężkiego sprzętu, Royowi L. Wil
liams oraz 4 współpracującym z nim 
osobom stawia się zarzut próby prze
kupienia senatora Howarda W. Can- 
non’a, który stał na czele Senate Com
merce Committee. Komitet ten miał 
wprowadzić w życie przepisy zdecy
dowanie niekorzystne dla Teamsters. 
Reakcję szefów związku trudno jest 
nazwać legalną. Zaproponowali oni 
Cannon’owi kupno atrakcyjnych tere
nów w Las Vegas, znacznie poniżej 
ich wartości nominalnej. W zamian 
zażądali obalenia wniosku. Ostatecz
nie jednak senator okazał się uczciwy, 
wniosek przeszedł, a niefortunni 
“handlarze” stanęli przed sądem.

Główny materiał dowodowy prze
ciwko przedstawicielom Teamsters 
stanowią nagrania rozmów telefonicz
nych prowadzonych przez nich w 
sprawie łapówki. Inne materiały, w 
tym szereg taśm, nie zostały jeszcze 
ostatecznie uznane przez sąd, jako 
posiadające wartość dowodową.

Żmudny proces wyboru przysięg
łych poprzedzony został 2.5-godzin- 
nym akademickim przemówieniem 
na temat obywatelskich obowiązków, 
systemu prawnego oraz konieczności 
unikana uprzedzeń. Elementem klu
czowym było pouczenie obrońców i 
prokuratorów o przysługujących im 
prawach.

Przypuszcza się, że sam proces bę
dzie się ciągnął przez 8 do 10 tygodni.

Nowe Propozycje CTA 
Odnośnie Opłat Dla 
“Senior Citizens”

Na ostatnim posiedzeniu komitetu 
finansowego CTA wypłynęły trzy pro
pozycje odnośnie zmiany opłat za 
przejazdy środkami transportu pu
blicznego CTA dla emerytów.

Mianowicie proponuje się wprowa
dzenie biletów tzw. “transfer” na 
okres dwu godzin, które mogłyby być 
używane pomiędzy godziną 9 rano a 
3 po południu, albo miesięczny bilet 
za $10, który mógłby być używany 
w tym samym czasie, albo kombi
nacja dwie godziny bilet “transfer” 
i wyeliminowanie zniżek na bilety 
w godzinach szczytu.

Jedna z tych propozycji zostanie 
zatwierdzona przez radę CTA, której 
posiedzenie odbędzie się 3 listopada.


